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{Od naszego korespondenta paryskiego]

PiepWsze 
iątarły tło 
czwartek i

Ptu-yż. i 1? maja. 
wiadbriiolci o zamachu stanu 
Paryża w nocy źe środy na 

pojawiły się w gazetach poran
nych, Były to telegramy ze źródeł niemiec
kich i czeskich, bardzo niewyraźne, tenden
cyjne i zawierające wiele sprzeczności. Rów 
liocześnie ogłosiła ambasada p jlska w 'a- 
ryżu odezwę prezydenta Rzeczypośpoliłe) i 
fządu Wito&u Od tej chwili AdcSoBzitj' z 
Berlina i Pragi coraz bard siej alarmujące 
wieści o przyczynach i przebiegu zamachu, 
O ztipełnem przerwaniu telegraficznego j te
lefonicznego i radiotelegraficznego pułąci.e

w przeciągu siedmiu lat zdobytego prestiżu. 
Swoim marszem na Warszawę wznowił mar" 
szalek Piłsudski najgorsze tradycje Polski 
XVIiIicgo wieku Pod pozorem stworzenia 
silnego rządu rozniecił w kraju Walkę bra
tobójczą. Jest to największa zbrodnia, jakiej 
się obywatel może dopuścić" i kończy w ten 
sposób: „Nie ulega wątpliwości, że okolicz
ności nakazywały utworzenie silnego rządu. 
A le marszałek Piłsudski użył środków nie
dopuszczalnych. Skoro popłynie krew, od
powiedzialność jego będzie miażdżącą. Je
szcze jednak nie wszystko jest stracone, Po
lacy zamieszku.acy obczyznę winni btzzwło

ma z Polską, o krwawych walkach w stoli ■ j cznic zawiadomić kraj o gorżkiem rozcza-
cy i o szalejącej w całej Polsce woinic de
mów,ej,. Ambasada wydała wczoraj drugi ko 
munikat oficjalny, w którym osi osłła sktero 
wańą przeciw Piłśudskientu odezwę rządu. 
Komunikat stwierdza że kraj Ciły przyjął 
jt»» odezwę r sądu z entuzjazmem i potępił 
ijcdńuuiy śliiie zamach Piłsudskiego.
’ Dla zapoznania naćzycłi czytelników z 
wrażeniem, jakie wvwołaly w opinji francu 
skiej ostatnie wydarzenia w Polsce, podaje 
poniżej krótki przegląd francuskiej “{kasy 
stołecznej. Naogół można powiedzieć, że 
pierwsze głosy prasy francuskiej szczegół 
nie ćą łtj umiarkowanej 1 skrajnej prasy pra
wicowej —• nacCćhuwane były wielką nie
chęcią w stosunku do akcji Piłsudskiego. Na 
ton tej prasy pozostały na pewuo nie bez 
wpłyWu informacje zaczerpnięte w ambasa
dzie polskiej w Paryżu, która mająć ńe cze
le poznańskiego przemysłowca p. Alfreda 
Chłapowskiego, obsadzona jest, jak wiado- 
rito, przeż ludżi o ńiedwuztiaćznie endeckiej 
orjentacji politycznej. Nie beż woływu była 
tóWfiiei akcja p. Romana Dmowskiego, kłó 
ty  — jak ślę dowiaduję —* przebywał do 
dnia wczorajszego w  Paryżu, prowadząc 
poufne rozmowy z wybitnymi przedstawicie 
lami francuskich sfer politycznych i praso
wych,
: Wielkie dzienniki łrtjPornlacyjnć Jak „Petit 
Parisien1', „Le Matm", „Le Journal* :;Le Pe- 
{tit Journal" poprzestawały naogół na bez- 
■strunnem komentowaniu faktów. Bardzo rze 
czefwo priedstąwił gfcneze zamachu w „Ma 
&iftJeJi Juliusz Śauerwein, Lońcżąt swój arly- 
kiił Mstępującetni uwagami: „Miejmy na-
diłeję, że w Polsce zwycięży rozsądek i we 
źmfc górę nad niesnaskami osobiste/m. Mar
szalek Piłsudski opiera się wprawdfie m  
j ‘ wudaeb radykalnych, ale byłby niezawo
dnie gotów współpracować z oartjami kon- 
Si rwatvwnemi i narodowymi Rząd silnej rę
ki mógłby się temu krajowi baiJzo przydać. 
Gdyby jednak dążenia Piłsudskiego miały 
doprowadzić do wojny domowej w Polsce, 
;jto ktrta Europy mogłaby doznać nieprzewi
dzianej zmiany. Zwalczającym politykę lo - 
kum eńską nacjonalistom niemieckim nie po- 
wfnns Polaka wciskać cennych atutów do
Ir tw -.
1 Owałtownle natoffii^t zaatakował Piłsud- 
skiefo sędziwy Augustę Gauyaih w ketiser- 
Watvwnym jrJoumuT des Debals". Pisze m. 
|L’ >»WydartfenJa w Polsce są pożałowania go 
Udun. Narwteją en* Polskę aa utratę ciygku

rowamu, jakie onanowało wszystkich szcze 
rych przyjaciół Polski z powodu ostatnich 
wypadków i winni błagać swoich rodaków, 
by wstrzymali akcję, która jest zdradą Oj*
czyzny".

Nawiasem pozwalamy sobie wtrącić, że za

mach' stanu jest zdradą ojczyzny tylko wte
dy, gdy się nie udał. Jutro p. Gauvaih bę
dzie niezawodnie inaczej pisał. —-  W. hajwżę 
kszym prawicowym organie „L ‘t£cBo de Pa- 
iis ‘‘ przedstawia p. Charles Bonnefott Płi-f 
sudskiego jako germanołil i, który tylko nią 
chętnie zawarł sojurz t francusko-polski. —- 
Ostrożnie, ale dosyć stanowczo potępiał rm- 
trepryzę Piłsudskiego również umiarkowa
nie prawicowy „T -m p s S k r a jn ie  prawico, 
wa „L ‘Action Francaise" (rojaliści) wykazu
je przez pióro Jacques Bainvilie'a że „w y- 
b iy k i ' Piłsudskiego są kwiatkami zgnilizny 
demokracji. Dzienniki lewicowe, jak „Quotf 
dien" ,,L‘oeuvre‘' i ,,L‘ere notiyelle'1 nie zao* 
patrywały wiadomości z Polski żadnymi ko 
mentarzami. Jedynie w „La Volonte” (r,idy- 
kaliści odcienia Caillaux) wypowiada p. Lu- 
cnaire nadzieję, że o pin ja polska powTfa Pił
sudskiego t  uczuciem ulgi.

W  ostatniej chwili nadchodzi wiadomość 
o ustąpieniu rządu i objęciu władzy przez 
Piłsudskiego. Nie ulega wątpliwości, ie  ju
trzejsza prasa francuska zSpbJkttił wobec teu 
go faktu dokonanego swoje pierwsze gorzkłó 
wyrztily i powita marszałka Piłsudskiego 
słowami uznania. M. K.

Dookoła Z^romadlzenia Na radowego
ZgromadMOnlw m tła n e  do Krakowa 1 —  Kaiformcffe k  Rataju z przód* 

ł. lewicy. —  W Poznaniu Jeszcze niespokojnie.
(Telefońem od nastego korespondenta)

że ucliudzić za umlarkowan“ go, lecz za przed 
stawiciela ski ajnej prawicy, był również 
przyjęty chłodno przez przedstawicieli pra
wicy puznańskiej.

Wszystkie zatem wątpliwości! oraz zaga* 
dnienia związane ze zwołaniem Zgromadź® 
nia narodowego rozstrzygnięte zostaną 
otrzymaniu ostatecznych wiadomości z Pcn 
znania o przywróceniu tum normalnego bie 
gu spraw.

2|[!HM M r 29. tt?
(Telefonem od naszego korespondenta!
Warazawa, 18 5. (Sin) Dzisiejszy ..Kurjeij 

Warszawski" podaje wiadomość, że marsza 
łek Rataj ma zamiar zwołać Zgromadzenie 
narodowe na sobotę dnia 29 bm. MbijsCw 
zwołania j< dnak nie zostało jeśzCZ# określą, 
ne.

Ki:ji iflulb TnnofUAMi
(Telefonem od nasze jo  korespondenta!

Warszawa, 18 5. (Sin) Dzisiaj przyjechał 
z Poznania pos. HrycMewicz (ZIN), który, 
zakomunikował, że marszałek Trąmpczyń- 
ski podjął się misji pacyfikacji Poznania, daj 
tej chwili jednak zabiegi jego nie zostały 
uwieńczone skutkiem. W  wypadkach jakie- 
miały miejsce w Poznafiu, nnarażaldc 
Trampczyński udziału nie brał.

Przed rozłamem w Piaście
(Teltlonem od naszego korespondenta)

Warasawa, 18 5. (Sin.) Dzisiaj odbyła się 
konferencja obecnych w Warszawie posłówi 
Piasta. Na konferencji tej doszło do newne-* 
go rozdźwięku między prawem a lewem 
ugrupowaniem Piasta, tak, że zachodzi 
ilłw\jść rozłamu w tym klubie

Warszawa, 18 5. Sip. Nastrój panujący 
obecnie w Sejmife charakteryzuje niepew
ność Ł tajemniczość. Nikt w tej chwili nie 
wie, czy, kiedy i gdzie odbędzie się zgroma
dzenie narodowe. Niektórzy opowiadają o 
rzfckbiiiej poiifnej uchwale lewicy w sprawie 
niebrania udziałuw Zgromadzeniu narodo- 
wem. Inni mówią o takiejsamej uchwale pra 
wicy Jedni opowiadają, że marszałek sejmu 
Rataj nosi się z myślą, w obec ostrogo sprze
ciwu Pozhania, nie zwołać Zgromadzenia na 
rodowego do Warszawy lecz do Krakowa. 
W  każdym razie jasnem jest, że do dziś diila 
sprawa Zgromadzenia narodowego nie jest 
roźśtćzyghiętą.

P. marszałek Rataj mimo wyraźnego sta
nowiska stronnictw, zdecydowany jednak 
jest za wszelką cenę Zgromadzenie narodo
we zwołać, W  tym też celu odbywa narady 
i rozmowy z przedstawicielami rożnych 
stronnictw. Dziś p. meszatek konferował z 
przywódcami klubów lewicy Dąbskim, Nie 
d7ia‘kowskim, Poniatowskim i wicemarszał
kiem sejmu Moraczfcwskim, Zaprosił też do 
siebie przedstawicieli Kbła Żydowskiego w 
osobach posłów Farbstema i Kirschbrauna, 
prezesa Koła Żyd. bowiem niema w Warsza 
wie P. maszaiek poinformował ich o obec
nej Sytuacji,

Drugiem zagadnieniem interesującem Sejm 
jest sjprawa ftdsji pacyiikaćyjnęj W Pozna
niu, powierzonej marszałkowi Trampczyń 
skiemu. —- Misja dotychczas nie dała pożą
danych rezultatów. —  - Do Sejmu dochodzą 
wprawdzie wiadomości, że na Pomorzu i 
Górnym Śląsku nastąpiło uspokojenie, je 
dnakże z Poznania takiej wiadomości dotąd 
niema. Emisarjusze warszawscy, przybyli do 
Poznania, są tam niechętnie widziani a na
wet OMctiiłek Trąmjicijrński, który, s ic  mo
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Delegacja polska na Międzyparlamentarną
konferencje handlową
(T e le fo o e *  mi

Warszawa, 18 5, (Sin.) Dziś wyjeżdża do 
Londynu pod przewodnictwem senatora Łu 
bieńskiegu polska delegacja Unji Międzypar
lamentarnej celem wzięcia udziału w mię

dzyparlamentarnej konferencji Handlowej.—  
W  skład delegacji wchodzą: posłow ie; W ar- 
talski, Wiślicki, Trepka i Szydłowski.

n ih iiiin j
(Telegram «fcsny „Nowego D oetujLa")

.Genewa, 18 5 (D) Komitet przygotowują
cy  międzynarodową konferencję rozbrojenio 
wą dbył dziś piewsze, konstytuujące zebra
nie. Przewodniczącym wybrany został dele
gat honlenderski Loudon. wiceprezesem pier 
wszym został CoLian (Hiszpania), drugim 
Buc .'O (Uruugwaj). ——
Niemcy chcą uchodzić za wzór 

pokojowej polityki
(Telegram « łw q r  J fo m g t  Dadenufca")

/' Genewa, 18 5. (D) Na dzisicjszem posiedzę

Następca leg* Ma byt Caillaux.
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Paryż, 18 5 (K) Wiadomości, nadchodzące 
b iŁa.j z Londynu o pertraktacjach ministra 
Pereta z londyńskimi finansistami w sprawie 
pożycyki dla Francjł brzmią bardzo niepo
myślnie. Tern tłumaczy się też katastrofalny 
spadek franka, jaki się zaznaczył na gieł

dach zagranicznych (donosimy o tem na In
nem miejscu —  Red.) W  związku z tem r.ma 
wiana jest w kołach politycznych możliwość 
dymisji Pereta. Jako ewentualnego następcę 
jego wymieniają powszechnie Józefa Cail- 
laux. —

liiliH H  inralHiE nglim i  U !
Belgrad 18. 5 PAT. Wczoraj późnym wieczorem 

(doszło do porozumienia między prezesem gabinetu 
lUzunowiCZem a stronnictwem Radicza. Stronnictwo 
Raidicza zgodziło się na -wystąpienie Pawła Radicza 
z  nządu i przyrzeka że przyjmie decyzję stronnic
twa radykalnego co  do afery korupcyjnej syna Pa- 
dCzia. StTonictwo radykalne zaniecha natomiast żą- 

ustąjtdenia ministra dla reform agrarnych Drą

Nikicza. Na podstawie lego układu cofnął UZuno- 
wlcz dymisję swego gabinetu.

Komentują bardzo oświadczenie St Radicza w kló- 
rom zobowiązał się nie „<JJ)ywać przez dwa miesiące 
żadnego zgromadzenia i nie składać żadnych ośwdad 
czeń publicznych, zeby rząd mógł spokojnie praco
wać.

W n  ijnislii i  ijM  do raij
gm iny tyd . w B*rilnle

(Telegram własay „Nowego Dziennika")
'Berlin, 18. 5 ŻAT. Wczoraj odibjty się w Berli

nie wybory do rady gmin-- żydowskiej. Wybory skon 
teyły się Zwycięstwem bloku SjonislyCznego. Asymi- 
latorzy ^pozostali w  mniejszości. Uzyskał oni 10 man 
katów na dwadzieścia kilka. Poale Sjon uzyskał 1 
Sandał. ., ; i *

Smutna statystyka
(Telegram własny „Nowego Dziennika")
Nowy Jork, 18. 5 ŻAT. W  tych dniach olwarta 

oostała konferencja Związku „chrześcijan habraj- 
i«kioh“ . Ze sprawozdlania złożonego na konferencji 
cynika, że poczynając oil r 191S do dnia dzisiejsze
go, przeszło na Całej kuli ziemskiej na wiarę ohrze 
Ikfijańską 60 tysięcy Żydów. W  ciągu ostatniego 
tonięcia wychrzc^o się 200 tys. Żydów.

ttnrdi &HUSH taW AM 1.F.1
(Telegram wlasay lufowego Dziennika")
Nowy Jork, 18 5 ŻAT. Z okazj 25-1 etniego jubi

leuszu taałożenia ŻFN. odbyło się tutaj staraniem 
a*nego komitetu Koren Kajemet uroczyste otwar 

Cie amerykańskiej złotej księgi. Jako pierwsze zapi- 
aatn : nos lały do księgi nazwiska 6 prezydentów Sta
nów 'Zjednoczonych, którzy odnosili się przychylnie 
Ho dzieła utworzenia żydów skiej siedziby narodo- 
p e j.
' Są nimi 'udam John, Benjamin Harrison, Teodor 
iftaGtt-yelt, Wjoodrow Wil&on Harding i Coolidg*.

Zasobie Dąbrowskie
(Telefonem od naszego korespondenta!*

Warszawa 18. 5 Sin. W ostatnich dniach władze 
administracyjne Górnego Śląska i Zagłębia dąbrow
skiego Zwróciły się do władz centralnych z done- 
sieniem że tamtejsi kupcy wywożą masowo do Nie- 
mLec zboże, bydło i nierogaciznę oraz z prośbą O 
powzięcie środków  zaradczych przeciwko temu.

W  Zagłębiu dąbrowskiem prawie wszystkie kopal
nie są teraz czynne i pracują po cztery, pęt j cześć 
■dni w tygodniu. Ogóina liczba bezrobotnych wynosi 
20 tysięcy.

W  czasie walk warszawskich zorganizowano w Za 
gtebiu dąhrowsttaem dwie olbrzymie manifestacje.

Przed M itu illaii i  spniitU
Angora. 18. 5 PAT. (United Press). Poseł angiel

ski Lindsay przybył do Angory. Przyipuzczają, że 
podpianic układu w sprawie Mossulu naistąpi w naj 
bliższym czasie i że zaraz potem utworzona będzie 
mieszana komisja celem .ustalenia granic. Jak sły
chać Zawiera układ także i układ arbitrażowy We
dle wzoru układów z Locamo mędizy Turcją z je
dnej a Irakiem i Wielką Brylanją z  drugiej strony.

Ii2|6vsz!EkiiajciE Dziinil

Konferencja lewicy z mniejszo
ściami nie doszła do skutku

(Telefonem od naszego L. respondenta) /
Warszawa, 18 5 5 Sm. Dzisiaj miała »ię o3

być konferencja stronnictw lew icow ych 
wspóhi.e z przedstawicielami mniejszości 
narodowych. Konferencja jednak nie doszła: 
do skutku. Należy to tłumaczyć ńiewyrai* 
nem ustosunkowaniem się grup lewicowych; 
do sprawy zwołania Zgromadzenia u ro d o *  
wego.

Rada ministrów
(Tatafcaon ad

niu komitetu przygotowawczego międzyna
rodowej konferencji rozbrojeniowej wygło
sił dłuższe przemówienie delegat niemiecki 
hr. Bensdorf. Oświadczył on, pewołując się 
na wymianę not pomiędzy rządem niemiec
kim a koaticją z 16 lipca 1919, że Niemcy 
dały przykład państwom europejskim, jak 
należy przeprowadzić rozbrojenie. Obecnie 
Niemcy spodziewają się, że i reszta państw 
pójdzie za ich przykładem i rozbroi się nie 
tylko w słowie ale i w czynie, zgodnie z du
chem Locarna. —

Warszawa, 18 5. (S in ) Wasz współprac**, 
wnik podał wczoraj wiadomość o  zwołaniu 
rady gabinetowej w mieszkaniu p. R ataja*

I W  ostatniej jednak chwili rząd zdecydował' 
j się zrezygnować z tego zamiaru i posiedzeń 

nie rady gabinetowej nie odbędzie się. Nat<*. 
j miast na godziny wieczorne zwołane zostafm 

zwyczajne posiedzenie rady ministrów be*; 
udziału protokolantów,

lafaiie fciilalnfti riemt Mm
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 18. 5 Sin. W  dniach najbliższych wy-, 
jeżdżą do Lodizi specjalna koafiisja pod przewodnio! 
twem generalnego inspektora administracji p. Twat-:. 
do celem zbadania działalności b. wojewody Darow- 
skiego. Obsadzenie województwa łódzkiego nastąpi 
po p ‘Zedłożeniu sprawozdania przez komisję. Ponad
to zamierzone są zmiany na stanowiskach wejewo- 
dow w Lublinie i Lucku.

Pogrzeby
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 18 5 (Sin) W  ciągu dnia dzi
siejszego widać było jeszcze na ulicach W ar 
szawy orszaki pogrzebowe. Są to echa w y-1 
padków tragicznych dni warszawskich. Wie 
lu zabitych grzebie rodzina na własny koszt,

P. Jaszczołt objął urzędowanie
(Telefonem ed naszego korespondenta)

Warszawa, 18 5. Sin. Dziś objął na nowo 
urzędowanie dyrektor departamentu bezpie 
czeństwa p. Jaroszczoł, który po ostatnich 
wypadkach w Warszawie został chwilowo; 
zawieszony w czynnościach,

U in i msłiwie liiuislruii
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 18 5. (Sin) P. marszałek sejmu 
Rataj przyjął dzisiaj posła komunistycznego 
Warskiego w sprawie aresztowania dwócli 
posłów komunistów paszczuka i Skrzypy. 
P. marszałek przyrzekł interweniować w, 
sprawie ich uwolnienia. .

Złoty zagranica
(Telefonem ad naszego korespondenta)

Wiedeń, 18. 5 (D) Złoty we Wiedniu notowany 
byt dzisiaj 10.75— 11. Natomiast w Berlinie notowa
ny byt 12.35.

Frank belgijski i francuski doznał dziś nieby
wałej dotąd zniżki. Dewiza Paryż w stosunku do Zif 
i ychu notowaną była 15.20—15.25. Dewiza Bruksela 
notow ana była niżej 15. Takiego kursu ani frazut 
belgjikj ani francuski nigdy dotąd nie miały.

Z dni*M 1 maja b r. zostaj* otwarty
nowo-wybudowany

J U T ..

U

W  PIWNICZNEJ
koło Żegiestowa i Krvnicy, położony nad 
Popradem i poleca pokoje słoneczne z bal
konami i komfortem. W yborowa kuchnia 
domowa. Kąpiele mirferalne na miejscu.

Ceny przystępne.
Zgłosz. do 8 maja br. Krowoderska 32. L p. 
u p. Tokarzowej, później zaś na miejscu.
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u'ągL obok zakładu kąpielowego tuf przy lesie, przyjmuje od 
15 maja Dr. młodzież pod „piekę rodzicielską, pedag. 1 le
karską, jakotet dort lyeh. W razie potrzeby przygotowuje alę 
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Przed ZgronadzcnieM Narodowem
Szerfg orgąnizacyj demokratycznych w 

Warszawie i na prowincji wydało wspólną 
Odezwę do marszałka Piłsudskiego, Odezwa 
kt wskazuje na moralny upadek sejmu i na 
btouinki, które doprowadziły do ostatnich 
.Wydarzeń, Podpisane organizacjo zwracają 
U  do marszałka, by nie zatrzymywał się w 
połowie drogi. Społeczeństwo oczekuje od 
Piłsudskiego więcej, niż stworzenia nowego 
ghUuetu, który powstał, jak poprzednie, na 
podstawie targów sejmowych, Marszałek 
Piłsudski winien wedle odezwy objąć naczel 
aą władzę w państwie, sejm i senat mają być

rozwiązane, a kompetencje prezydenta zna
cznie rozszerzone,
, Jak słychać, postanowiła Polska Partja 

Socjalistyczna wystawić na zgromadzeniu na 
rodowem kandydaturę marszałka Piłsudskie 
go na prezydenta Rzeczypospolitej. YV razie 
odmowy Piłsudskiego, wystawi kandydaturę 
Daszyńskiego lub Moraczewskicgo. -P S  u- 
waża, że wszystkie stronnictwa lewicowe, a 
także stronnictwa mniejszości narodowych 
będą głosowały za kandydatem socjalistycz
ny m.

Poznańskie wobec nowej sytuacji
Kraków, 18 maja. 

Chwilowo trudno wyrobić sobie zdanie o 
nastrojach panujących w Poznańskiem, a w 
szczególności o tern, czy Poznańskie uzna 
fakt w stolicy dokonany i z nim się pogodzi 
czy też spróbuje wstąpić na niebezpieczną 
drogę wojny domowej.

Otrzymaliśmy właśnie wtorkowy numer 
chadeckiego „Postępu” poznańskiego, który 
w artykule wstępnym pt. „Prawo zwycię
ż y !1 pisze m. in :

„ „W  tym stanie rzeczy — jak to opie
wa uchwała, powzięta przez zebranych w 
dniu 16 maja w Poznaniu posłów i senato 
rów stronnictw narodowych —  rozkazy 
i polecenia, wychodzące ze stolicy, opano

wanej przez buntowników, nie s«t ono wiąz u 
jące dla społeczeństwa!
Obalony przez gwałt porządek prawny wi 

nien być jaknajrychlej przywrócony.
..Tak się też stanie -godnym wysiłkłem 

społeczeństwa prawo będzie przywrócone, 
a zbuntowani gwałciciele Konstytucji sia
ną przed obliczem sądu i za ohydne swe 
przestępstwa poniosą należną karę.

Wojska rządowe niebawem opanują 
Warszawę i dzielnością swą zmy>ą hańbę, 
jąką się okryli zawdzięczając (polszczy
zna poznańską! ma być; dzięki) Piłsud
skiemu ci żołnierze polscy, którzy z.dra- 
dą i złamaniem przysięgi splamili swój 
mundur żołnierski".
Równocześnie donosi telegram z Pozna

nia, żę Dpwbor Myśnicjti organizuje tam ja

kąś Ligę Obrony Ojczyzny i że ląOO studen
tów, uzbrojonych w karabiny zawagonowa- 
no już do Warszawy, Na zarządzenie władz 
został jednak pociąg z Kutna zawrócony z 
powrotem do Poznania.

W Toruniu znowu pozwoliła sobie policja 
tamtejsza na taki kawał, że skonfiskowała 
odezwę DOK, donoszącą o objęciu przez 
marszałka Rataja funkcyj Prezydenta Rze
czypospolitej.

Są to jednak wszystko, jak się zdaj?, odru 
chy jednostek nieodpowiedzialnych, podczas 
gdy bardziej zrównoważeni politycy prawi
cowi działać mają pono w kierunku poje
dnawczym, Z taką przynajmniej mują wyje
chał do Poznania marsz. Trąmpęzyński. Na- 
razie niewiadomo jednak dokładnie, czy p. 
Trąmpczyński działa n? swoim terenie po 
myśli złożonych w Warszawie oświadczeń 
Ostatnie wiadomości są uspakajające, to też 
należy się spodziewać, iż rozum i racja sta 
nu wezmą górę i nie dopuszczą do jąkichkol 
wiek kroków nierozważnych i nieobliczal
nych. Rozpętanie w kraju wojny domowej 
by liby  nieszczęściem wręcz nieWypowie- 
dzianem. Byłoby to gwaltownem spycha 
niem państwa na brzeg katastrofy, grzeba
nie go własnemi rękami!

PCYX paznokci

Z Ł O T E  P IO R Ą  (wleckfie)
L* & €. Hardtmuth światowej

MawyKrekOw, ul. A. P*t««k(»ie L. 9.

„Robotnik uważa, że akcja Marszałkt
Piłsudskiego pomyślana pierwotnie jako dC 
monstracja zbrojna przeciwko rządowi 
tosa stała się faktycznie zbrojną „rewoltt* 
cją" A le teraz po zwycięstwie lodzi się py*J 
tanie:

„Jaki będzie wynik tych krwawych zapa* 
sów? Wszędzie słychać to niespokojne 
tanie” ,

„Od sam-go początku było niejasnem ja
kie będą pozytywne wyniki zwycięstwa P3H 
sudskiego. Piłsudski bowiem zawsze oaid*a 
silnie podkreślał, że nie chce być człowie
kiem obozu politycznego, nawet lewiCyWt-* 
go, do którego mą tylko najwięcej symputi, 
Zwycięswo więc Pił. udskiego cznaczafa 
rzecz najważniejszą: odparcie reakcji, ala 
nie oznaczało doraźnych zmian głębszej na
tury, wywołujących przewrót w układzie sj| 
politycznych.

A  choć „zbrojna demonstracja staju glf 
zbrojną rewolucją" —  Marsz. Piłsudski mi
mo to wyciąga z niej tylko takie wnioski 
jakgdyhy to oyła tylko demonstracja zbroj
na

PPS nie może się zadowolnić takiem zała 
twieniem sprawy,

„PPS w swoich uchwałach sformułowała 
te wnioski, które bezpośrednio z przewrotu 
się wysnuwają. I w duchu tych wniosków—  
w duchu gruntownego i cakowitego przezwy 
ciężenia reakcji, w duchu bezwzględnej wal
ki. społecznej i politycznej o reformy i 9  
rządy ludowe w Polsce —  PPS działać bę
dzie. I ta akcja sprawi, że bohatersko walką 
zbrojna, która powaliła Rząd reakcyjny, 
uzupełniona będzie i uwieńczona głębszymi 
i radykalniejszemi zmianami"*

Marsz. Piłsudski o przewrocie
Onegdaj, gdy po posiedzeniu Rady mini

strów marszałek Piłsudski opuszczał pałac 
namiestnikowski, jeden z  korespondentów 
pism amerykańskich poprusił go o wywiad*

—  Panie —  zawołał marszałek ■— myśli 
pan o wywiadach, a ja od kilku dni nie wi
działem żony mojej ani dzieci.

—  Muszę choć kilką słów Pana Marsza!** 
ka zatelegrafować do Ameryki —  prosi! 
dziennikarz. —  Kilka słów o  ostatnich wy
padkach, — jak to się stało?

— Była to błyskawica — powiedział mar 
szałek, —  i to wszystko.

. .n r  w
Zphar powiada:'')
„W aac jZabuotawą wrwoa Ais mrużyli dawucmi 

czas; OsW ih iw afi się gro ma dni 3 i . [łębuói nau
kę Zakonu, mówiąc: chodźmy strzec puścizny świę
te j juua i pasżentu potomstwu w obu światach. Bo 
ęwej nocy „Keuestet—jj(i&naejl“ (Gumna Izraela) 
ubi, fa Się w Strojne raty i bieży ku Panu, Dy się 
z Nim połączyć. A  oboje przywdziewają wóv>czaa 
korony .za ffłowy, jak się to Im należy...

„Rabbi Szymon zaś mawiał, gdy się u niego zbie 
rab towarzysze w tę noc cjuidźmy spo*ubió stroje 
Oblubienic; (w mistyce: Tora lub izrael w odniesie
niu do Boga), ażeby jutro grdnie wystąpiła przed 
Królem. Ach. jakie błogo naiji będzie, towarzysze, 
gdy Pan ją z ipyta: Któż ci, miła, sposobi! twe Sza
ty, któż cię promieni! błyszczącą koroną, któż cd 
petnagui? Bo ndemasz ne świ’ Cie nikogo ktoby tak 
umtał sprawiać stroje oblubienicy, jak. my, towarzy
sza; hej, błogo tej gromadzie na tyra i na przyszłym

A grupy wiernych, psdnn. natchnionych słów Zo
haru i kołysane nadzieją wybiegania lepszej przy
szłości zbierają się i dżi“ , gdy nastau.e pou s z obwi
to •*. a« małych, ciemnych izdebkach „bothrtnidra-

*) Wslby przekład z Zoharu <io rozd-.ał" Emor"
księgi Lawibeas; yyyd. wileński z r. 18)82. »■ 98 a.

szowych“ i zanoszą gorące modły;
„Tyś nas, Panie Wybrał z pośród narodów, po

kochałeś nas i znalazłeś w  nas ujjOd..banie; Tyś nos 
Wyzwolił z czterdziestu dziewięciu wrót nieczystości 
egipskich i prowadziłeś nas dnia tego przez pięć
dziesiąt wrót świętości; Tyś nam ciał świętą Torę 
i słuszne iprawa na Synaju w tym oto dniu świętym...

„Niechajże tedy będzie Twą Loską Boże przyjąć 
W upodobaniu, że zgłębiać będziemy Zakon w tę 
HOC A wstąpi w uas moc i sita, że dalej wić będzie
my Cudowny wieniec i dwadzieścia i cztery ozdoby 
roztoczymy wokół Majestatu Twego, jako Ze dwa
dzieścia i Cztery księgi liczy Twój Zakon, odpowie
dnio do dwudziestu i czterech permutacyj Twego I- 
mienia wielkiego...

„1 użycz nam z tego źródła. które się rozleje ju
tro z Twego Majestatu pokrzepienia dla duszy i 
zmaż nasze grzechy i wpuść nas do Twego pałacu 
K rólewskiego..."

Po tej wstępnej, głębokim mistycyzmem przepojo
nej modlitwie odmawiają dopiero Żydzi Tikkun". 
Całą noc są pogrążeni w abożnem skupieniu i całą 
noc zaspanym głosem COŚ sobie nucą. Nieliczne już 
Zresztą grasiki pamiętają dziś o starodawnym zwy
czaju, wtęc z roku na tok jest coraz ciszej i coraz 
spokojniej. Miejsc uni przerywa mono ton je głośny 
, Kaddisz” , wyjóżąiąjąc się donośnie od melodyjnej 
rytmicznej recytacji świętych kśiąg. Czasem, choć 
rządkp. odzywają hę Całkiem inne głosy na , przy: 
<tankaph“ ljiąrgicznycb: to dla wytęhąien<a gawę
dzi słe. p "ktąalnyCh tematach w barwnym, obra
zowym języku żydowsmm, choć Śwjądomt powagi

chwili kabbalńci z przed wieków zalecają gorąco 
wyłączne używanie ov Lanego mirem świętości języ
ka hebra takiego przez całą B iżą noc. Al* wiecie, im 
w st-irej, autc.yłatywnej księdze „Sznej Lucbot EU- 
brit ■ jest powiedziane, że rwyt e&jCś =m*ecteliócy 
mogą nawet pogwarz} ć międęy sobu pod szas przerw 
w recytowaniu „Tikkunr “, byleby (ach jaki Ciężki 
warunek I) rozprawiali o  rozgrzeszeniu, byleby aćę 
wzajemnie strofowali, byleby CŁyniK obrachunki m 
sumieniem... Tego roku z siłą żywiołową wtargnie w 
progi „Bethiaimidraszu“ dyskusja połitycana i ko
mentarz wypadków warszawskich; gwoją drogą te
mat znakomicie nadający się do rozprawiania o  roz
grzeszeniu, do wzajemnego strofowar-a aię i — na 
szarym końcu — do obrachunku z własjiein -.rado
miem...

Słarzs mędrcy opowiadają Oudft o nastrojach ątjjh- 
kunowych”. Opowiadają o  ekstazie, w jaiką poppdął# 
gromadnie i przekazują nam wieść o nadprzyrodzo
nej komunikacji z zaświatem, jaką w tę noc cgpro- 
wną u (luk) jm się osiągnąć. Rabbi Sajomo Aika^eZ, 
1 boi lisią z XVI w. j natchniony poota-autar „L xh « 
di ot1! , pozostawił nam pisemny opis , Tikkuou'1, od
prawionego raz wspólnie z Rabbi Tózefem K wrę, 
genjalnym kodyfilmiorem „Szuldmu- Arrchu” , któ
ry jednak równie słynął z swej uoiwoasalaej wiedzy 
judaistyczne;, jik  i z bogobojnego, „scetycz: lego 
trybą życia. Wśród odmawiania Cytat z ksiąg świę
tych — powiada Rabbi Saiotllo Ąlkahez — ugfyfiZeb 
głos nadziemski, glos Tory-Oblubienicy, który zwia
stował: ..Szczęśniście wspaniali TW-ZyjaQjęle. szczę
sny wasz to* i waszej rodzicielki, szczęści* wątt BA
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Głos Prawdy" o b. prezydencie, 
p» Wojciechowskim

Radykalno-lcwicowy „G los Prawdy" za
mieszcza w ostatnim numerze (z 15 bm.) 
następujące uwagi o b. prezydencie p, W oj
ciechowskim:

„Metody postępowania w wypadkach osta 
tnich dni i intencje p. Wojciechowskiego, na 
podstawie znanych faktów, należy napię
tnować jaknajPkategoryczniej. Odnosi się 
.wrażenie, iż żałosna ta postać, przeżywają
ca w ostatnich miesiącach swojego urzędo
wania ciężką histerję, ataki płaczu i lęku 
przed własnym cieniem, przeplatane ataka
mi manji wielkości —  sławne powtarzenie 
„Bóg i ja“ , „Bóg ze mną" itp — tknięta zo
stała istnym szałem, pozbawiającym ;ą przy 
tomnosci umysiu i poczucia odpowiedzialno 
ści. Pan W ojciechowski bowiem winien jest 
przedewszystkiem przelewu krwi i wypad
ków  z dni 12, 13 i 14 maja. Nie tylko dlate
go, że przez zupełny brak rozumu stanu i 
odczucia wag* czynnika moralnego w życiu 
.państwa i narodu dopuszczając i tworząc 
Z własnej inicjatywy rządy korupcjonistów, 
Uczynił koniecznym odruchowy protest spo 
Idczeństwa i wojska. Ale j dlatego, że ten 
lodruch' pragnął utopić we krwi ludzkiej. 
fFrzfiba ustalić na wieczną pamięć, iż P Sta
nisław .Wojciechowski jako prezydent od- 
iwiódł rząd Witosa od powziętego dnia 12go 
maia zamiaru kapitulacji i skłonił go do roz 
poczęcia krwawej walki, i że dobrowolnie i 
■ochotnie udzielił poparcia autorytetu najwyż 
Bzegc urzędu skompromitowanym umundu
rowanym złodziejom dobra państwowego i 
fczpiegiem obcych państw — Rozwadowskie
mu i Zagórskiemu, w dziele dorabiania się 
lud początku karjery kosztem wojny domo- 
iwej. Prześledzenie zachowania się p. W oj- 
jńecEowskiego w tych dniach pamiętnych 
muśi doprowadzić do wniosku, iż działał on 
tok: jaki prezydent, który przysięgał „dobru 
p o w szócKnemu Narodu ze wszystkich sił siu 
ty ć" , ale jako sfanatyzowany szaleniec, nie 
Stdający sobie sprawy z konsekwencji wypo 
Wiedzianych słów i popełnionych czynów, 
lUdając się na most Poniatowskiego dnia 12 
celem porozumienia z Marszałkiem Piłsud
skim1, wydał on uprzednio odezwę do woj
ska maugurującą bratobójczą walkę. W  cza 
sk  sprowokowanej akcji osobiście zachęcał 
znajdujące się w  jego dyspozycji oddziały do 
tńeszczędzonia kul i czynienia walki najbar 
dziej krwawą. Nie skorzystał ani razu z da- 
.mamamsmmmmmmmmaammmmrnmimimmtmmtmm*-
tym i na przyszłym święcie. Bo tej nocy udało się 
wam uwieńczyć m&.e i nałożyć mi koronę na skro
nie, która 'spadła z nieb iprzed laty; nikt manie nie 
pocieszał, gdym leżała na ziemi i wałęsała się po 
prochach — jeno teraz przywróciliście mi wy ntą 
Cześć. Wzmocnijcie się, cieszcie się, mili, bo udało 
«<łę wam coś wielkiego: wnijść zdołaliście dio „pala- 
Cu królewskiego", a gk,.-, wasz dotarł do Najświęt
szego, poprzez grube waistwy powietrza i sfery 
p&eftio? aż zamilkła anieli i Serafinowie, a otoczenie 
ilfego jęło się przysłuchiwać waszej modlitwie!.."

Hej, jak błogo jest tym, którzy odmawiają „Tik- 
|. tm 1 w  noc szebuotiową! Proste, nie wycyzelowane 
ale może dlatego tak potężne słowa Zoharu, doda
ły świetnego blasku ciemnym izdebkom „bethamidra 
*zOWym“, w których gromadzą się jeszcze epigoni 
ętjTtnych i. kabbalisiów, by dotrzeć swą myślą do 
tajników wszechświata by nią wniknąć w głębie
Stworzenia. ] robi się jasno...

• • *

/Ale ctzy oni istotnie wytężają gwe umysły nad 
lakierni kardynalnemi zagadnieniami, ci Bogu du
cha winni .mnstycy", którzy w* dziesięcioosobowych 
gromadach odmawiają w noc szebuotową „Tikkun"? 
I\)wiem wam w zaufaniu: żaden ciężki problem me
tafizyczny, żadna dysputa hnlachiczna, ani żadna 
Bawiła kWe&tja z Talmudu Czy Miidraszu, nie zajmuje 
Ich w tej chwili. Nic podobnego nie przechodzi im 
Hawet w  tym czasie przez znużoną myśl. , Tikkun" 
polega na czemś zupełnie innem. Oni się. inaczej i { 
do czegoś innego , przygotowują". Bo wszak wiecie, 
te .Tikkun" zn iczy po polsku tyle co „przygotowa
nie", lub np. „bart duszy", A wygląda to tak:

Łąpzy się popro^tu i bez względu na to, czv się 
|o da czy nie da, wszystkie początki z wszystkimi 
końcami wszystkich świętych kdąg naszej przeszło- 
M  w jedną całość. Tak, ma z  tego powstać jedna

wanych przez Marszałka możności porozu
mienia, wysyłając bez przerwy rozkazy do 
różnych garnizonów wojskowych maszero
wania pod rozkazy notorycznego złodzieja, 
zawieszonego w służbie, Rozwadowskiego 
i zabitej moralnie kanalji Zagórskiego, za
grzewając je do walki i pozwalając na uży
wanie w agitacji argumentu, iż wybuch jest 
dziełem elementów żydcwsko-komunistycz-

nych Oprócz tego len. podły i mały czło* 
wiek, jako prezydent, znęcał się morakiftl 
nad pojmanymi szwoleżerami, zniewtożaji|ft 
ich godność osobistą i honor żołnierski, w  
rezultacie ten świętoszkowaty furjat dopro* 
wadził do tego, że po złożeniu władzy ni* 
mógł pokazać się w stolicy w obawie przed 
zlinczowaniem. Marszałek Piłsudski, ratująd 
mu życie, musiał odesłać go do Spały".

społeczeństwie niemieckiem. Atakowano $0 
rozporządzenie jako niekonstytucyjne, gdyft 
w drodze rozporządzenia starano się zmi&» 
nić wyraźny przepis konstytucji, do któri| 
to zmiany potrzebna była większość dwócUj 
trzecich głosów parlamentu, W  rzeczywisto 
ści walka o flagę oznaczała walkę o podstal 
wowy byt republiki i dlatego była z obu 
Stron prowadzona z nadzwyczajną nainię- 
tnością.

Prezydent Hindenburg zorjentował się je- 
dnakuwoż szybko w sytuacji i postąpił zupeł 
ni° lojalnie, nie dając posłuchu niemieckim 
nacjonialistom, którzy chcieli przy tej spo
sobności upiec swoją partyjną pieczeń. P o 
wniesieniu dymisji Luthra powierzył Hinden 
burg misję utworzenia gabinetu ministrowi 
Reichswehry drowi Gesslerowi, lecz po kil
kudniowych pertraktacjach z przywódcami 
socjalistów okazało się, że Gessler nie mógł 
znaleźć wspólnej platformy między socjali
stami. którzy się wypowiedzieli przeciwko- 
jego kandydaturze, a niemiecką partją ludo
wa, wnbec czego dr Gessler złożył swoją 
misję, lecz usilnie zabiegał o doprowadzenie 
do skutku kompromisu. W ówczas centrum 
wysunęło kandydaturę pierwszego burmi
strza miasta Kolonji dra Adenauera, lecz i 
ten, chociaż za nim oświadczyli się i socjili' 
ści i demokraci, nie mógł stworzyć gabinetu- 
witlkiej koalicji. W obec czego jedynem .wyj 
ściem było powierzenie kauclersl we M arco
wi, który przyjął tę godność pod warunkiem 
że niemiecka parlja ludowa przystąpi do 
gabinetu wielkiej koalicji, by zatrzymać li- 
nję dotychczasowej polityki zagranicznej. —  
Dopiero gdy niemiecka partja luduwa, któ
ra pod kierownictwem dra Schulza okazy
wała tendencje w kierunku prawicy, cofnęła1 
się z tej drogi i zobowiązała się popierać' 
w całej p“łm nowy gabinet, Marx przyjął 
misję utworzenia gabinetu i przystąpił do 
ukonstytuowania swego rządu, w którym 
pozostali prawie wszyscy dotychczasowi m i 
nistrowie.

Zadaniem gabinetu jest załatwienie tale 
drażliwej sprawy, jaką jest bezsprzecznie 
sprawa odszkodowania Jla byłych panują
cych, w której to sprawie ma się odbyć gło 
suwanie ludowe w połowie czerwca, a nastę 
pnie stąbilizacja rządu przez uzyskanie sta
łej większości parlamentarnej, podtrzymują 
cej rząd w jego zamierzeniach.

Nadesłane czasopisma
„WIADOMOŚCI KRAJOZNAW CZE" pod reda

kcją Egzekutywy ZwiPzku Akademickich K ół Miło
śników Krajoznawstwa w Polsce (adres: P. Kahaoe, 
Warszawa, ul. Marszałkowka 118). Pierwszy właśnie 
■wydany zeszyt imaj 1926) zawiera artykuły Janusza 
Korczaka „Turysta, wycieczki." Estery Tenenbau- 
mówny pracę archiwalną o  powstaniu i upadku .N o
wej Jerozolimy" żydowskiej pod Warszawą (1775— 
1776), A. Gordona o  ghetoie wileńskiem, Dr. Fis 
schlowitzówny o -ahvtkach żydowskich Krakowa! 
itd. Z artykułu redakcyjnego dowiadujemy się że 
i rzed 3 laty powstało w Warszawie Akademickie 
Kolo Miłośników Krajoznawstwa a następnie bra
tnie orgiamizacje w Wilnie, Lwowie i Krakowie, 
zrzeszone w Zwipzek Akad. Kół Miłośników Krajo
znawstwa w  Polsce. Z oficjalnej nairwy tak Związku 
jak i  jego organu nie wynika, że chodzi o  organi
zację żydowską, jak ■wopćle moment żydowski nax*- 
wnątrz wstydliwie jest ukryty...

lizinszeckiiiidi Siu Izimik

Gabinet wielkiej koalicji w Niemczech
Przesilenie rządowe w Niemczech zostało 

właśnie zażegnane przez powierzenie obe
cnemu przywódcy centrum M arxovi, misji 
utworzenia gabinetu. Przypominamy, ż.e 
Marx był raz kanclerzem Rzeszy oraz swe 
go czasu kontrkandydatem Hiudenburga, 
przy wyborach na prezydenta rzecz,pospali - 
tej, wysuniętym przez całą lewicę niemic-

Kanclerz Marx.

cką. Obecnie ci dwaj przeciwnicy znaleźli 
się razem u steru rządów, jeden w charakte 
rze prezydenta Rzeczpospolitej niemie
ckiej, a drugi w charakterze kanclerzą Rze 
szy.

Przyczyną upadku gabinetu Luthra było 
jak wiadomo, rozporządzenie wydane przez 
Hindenburga, a kontrasygnowane przez l u 
thra wprowadzające dwułlagow iść. Drobna 
ta napozór sprawa uwypukliła jednak wyra
ziście olbrzymie sprzeczności panujące w

całość i w lym celu się to wSizystko „łączy". Trzy 
początkowe i trzy końcowe wersety kilkudziesięciu 
rozdziałów Pięcioksięgu Mojżesza wstępy i zakoń
czenia dalszych części Bibljł, jjderwsze i ostatnie mi- 
szny wszystkich traktatów Talmudu, początek i ko
niec ..Sejfer Jezira („Księgi Stworzenia"), wreszcie 
ustęp z Zoharu — oto W komplecie cały „Tikkun" 
nocy szebuołowej. Zresztą niczego się nie odma
wia inaczej jak w  tych charakterystycznych uryw
kach, Tylko jeden jest wyjątek: późno nocą, gdy 
już jutrznia świtać zaczyna zalecają niektórzy re
cytowanie Całej „Pieśni nad Pieśniami' Snać by 
w ten sposób godnie zakończyć święteozne „przygo
towanie" kabbalistyCZnej Oblubienicy. Ale to istoty 
, Tikkunu“ wcale nie zmienia.

Kto wie: może mędrcy miniony cii czasów znali 
nic przewodnią, wiodącą od jednego eto drug ego 
końca tych świętych ksiąg? Może uane im było wła
sne m okiem rozejrzeć się w tym ogromnym labiryn
cie się nam dziś w „Tikkuinie" szebuotowym
prezentuje9 Może "nali oni jakiś cudowny klucz, 
który im go na oścież roztwierał? Może oni to 
wszystko rozumieli? Ale jedno jest pewne: dzis
łączy każdy z owych nielicznych, strzegących jesz
cze w noc świąteczną Swe powieki od snu, te słowa 
chaotyczne swym własnym związkiem. Nie w  wyra
zy ujmują dziś wierni swe uczucia najgłębsze. Nie 
wylewają serca przed nikim, jeno niemą tro
skę wkładać im wypada w  słowa bez związku. Bo 
tak się już dzieje na świecie, że najchętniej imają 
sii; bezładu i ni porządków i najmniej o  związek 
dbają troski i cierpienia...

Niestety, nieliczna garstka, którą w noc tóełmoto- 
wą znajdziecie w „Bethamidraszu", ni ? jest dowodem 
że tych trosk jest mało. Bo o  „Tikkunje" zapomnia
no, ąje troski zostały t. r
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MATEUSZ MIESES (Przemyśl)

Pogrom miast w Polsce
OrltArt fUkalizmu szataje delaj. -  Cyklon pod«.lkowy roapotai sio

i nie ustalę.
I udnuść miast biada na wprosi niesamo

wite ciężary podatkowe, zawodzi, narzeka, 
lamentuje, rekuruje, a druzgocące Urzemie 
Staniny wywłaszczenia we formie podatku 
Obrotowego nie ustępuje Kierownicy finan
sów  państwa mają uszy zatkane, oczy za
klejone bielmem. Jeden dziwolągowy wy
miar podatku przemysłowego pobudza do 
ttaiszych jeszcze bardziej cudacznych wymia
£ów. Co tam komu nośność społeczeństwa? 

cszczw rany z podatku obrotowego za I, 
półrocze 1925 me wygojone i ,eszcze powa- 
t t u. część płatników dłużna za ten okres z 
ubiegłego toku i płaci Skarbowi odsetki za 
k iór* prywatna jednostka się dostałaby za 
kraty — nie darmo quod Pcel Jovi, non licet 
Łovi, —  a już komisja dla podatku obroto 
■wego ukończyła swe czynności za drugie 
półrocze i kupiectwo nadsząrgane z powodu 
ogólnego zastloju, gopudarczego załamania 
eię społeczeństwa, licznych strat konkurso- 
■wych, dewaluacji, dostaje słynne wezwania 
płatnicze na świeże kwoty podatkuwe, prze 
kraczające siły, Niema rat. niema odrocze
nia, eksproprjacja natychmiastowa, z miej
sca, Ale to mało. Dalsza beslja apokalipty
czna czyha z boku. Z brzaskiem 15 czerwca 
trzeba już płacić zaliczkę na podatek cbrn 
tow y za I. połowę 1926 we wysokości 2/5 
wymiaru, za II. połowę roku 1925, Czy to 
nękanie rp&łeczeństwa po miastach wieczne 
mi kontrybucjami się nie skończy? Czy nie 
sacznie nareszcie w mózgownicach ludzi 
w  których rekach znajduje się ster finanso 
w y państwa świtać, że z ludności miast, jak 
e wyssanej cytryny więcej wydusić się nie 
ida, że na długie okresy kupcy nie są w sta 
nie płacić większych podatków, jak płacili
!>rzed wojną, tern bardziej, ie  wojna i dewa 
uacja i w dodatku nieszczęsna pijawkowa 

polityka grabarza Polski Grabskiego, do
prowadziły do tego, że ludzie są daleko 
nudniejsi, aniżeli byli przed wojną; przy 
n .m  należałoby zaznaczyć, że i we wyma
rzonych czasach przedwojennej pomyślności 
Merkurjusza czciciele u nas nigdy na ogół 
nie byli usłani na kobiercu z róż i niezapomi 
oajek.

Sternicy skarbowości polskiej, czy fakty
cznie zmierzacie ku temu, aby miasta legły 
w gruzach, aby każdego kupca wcześniej, 
albo później doprowadzić do ruiny, do ban
kructwa, aby zniszczyć, zdruzgotać, zdewa 
stować handel polski, przemysł polski? Czy 
faktycznie we waszym plamę pogrom miast 
polskich?

To, co się dzieje w stosunku do ludności 
handlowej w miastach polskich, wygląda na 
celową, systematyczną, jasno i planowo za
kreśloną krucjatę przeciw osiedlom miej
skim na ziemiach Rzeczypospolite', Krucja
ta posługująca się bezwzględnym systemem, 
oczywiście contra bonos mores, nie licząca 
się nawet z pozorami sprawiedliwości, ze- 
wnętrznemi formami fair play, nie bacząca 
na pokost jakiejkolwiek równości wszyst
kich obywateli wobec prawa. Zasadnicze mi 
nimum dochudu podlegającego opodatkowa
niu daleko wyższe w miastach, aniżeli na 
wsi. Włościanin, zamożny gespoaarz na dwu 
dziestu paru morgach pola z żywym inwen 
tarzem odpowiednim, wolny od podatku do 
chodowego, podczas gdy równocześnie graj 
zlernik, zarabiający zaledwie sto kilkadzie
siąt złotych miesięcznie, zostaje zaszczyco
ny przez Urząd podatkowy nakazem płat
niczym podatku dochodowego) A  możliwo
ści dochodowe? Kupiec podlega komisjom 
cennikowym — biada handlarzowi, ktorego 
kartka cennikowa zesunęła się z widocznego 
dla policjanta miejsca! —  a włościanin pod 
puklerzem ochronnym lex Pluta. Kupiec, 
względnie właściciel realności w mieście, 
płaci za włościanina w dodatku podatek spe 
cjalny na utrzymanie dróg wiejskich. Stara 
się taki ledwie dyszący kupiec przez rekla 
mę pozyskać sobie odbiorców i wywiesza 
szyld o większych rozmiarach — bogaty ku 
piec, właściciel znanej firmy, nie potrzebuje 
specjalnych wywieszek —  natenczas musi 
we wielu miastach polskich płacić podatek 
od szyldów. Do tego musi każdy właściciel 
sklepu płacić w miastach, gdzie są wcdocią 
gi, podatek wodociągowy, chociaż w sklepie 
wcale wodociągu nie posi"da i też nie ma 
powodu ani potrzeby używania w sklepie
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tksydka dfiewctyia
(Dokończenie)

Postanowił Oie oglądać się na nią Więcej. Był o- 
toraźoHy Patrzył jkrcez jakiś czas obojętnie przez 
«jknu, nagle spojrzał, znowu w twarz panny, złym 
‘WzroL.em, bardzo i silnie, jak gdyby chciał «,wemi 
•pojrzeniatni {Marzyć ją prosto w twarz.

W tej chwili panna wstała ze swego miejsca. Ujęła 
rzemień skórzany Zwisający ze sufitu Pouczał gdy 
tramwaj zwalniał bieg, przesunęła się ku platformie, 
mijając Bonis* z głową sztywnie podniesioną.

Bo Dis wstał szybko, w oczach joga zabłysło i po- 
Isp i Otył za panną. Tramwaj się zatrzymał. Panna 
wygiadła, także, i Bonus nagle zeskoczył Z wozu. Skrę 

'ciia w  ciemną uliczkę boczną. Ronis zatrzymał się 
chwilę i poszedł Za nia. Niewytłumaczona ni śmia- 

:łość ognrnęł* go Westchnął i poprawił swój kape- 
■ęoa.1 r  nagle lewą ręką zapiął swoją marynarkę.

We wąskiej ciemnej uliczce widać było ledwie je- 
fłdoego czy też dwu ludzi. Po jednej stronie ulicy 
'rozciągała Sue długa siatka druciana, przez którą wi- 
fldać było zaczarowany park, a między krzewami jx l- 
ftaała lekka , mgła wieczorna. Bonis wchłaniał w siebie 
Ttnałe, lekkie,, rytmiczne kroki panny. Wzbudziła w 
■tdm wsp iRUiienie kiedy poraź pierwszy, trWożliwie,

S-iko miody student, nieśmiało i niezgrabnie podążył 
a  d licwCzynką PoChwvcłl się sam na tern, że się 

't>o. Przystanął na chwiię, aby solne dodać odwagi. 
'Następnie szedł za nią dalej przed latarnią, westch
nąwszy ciężko, przestąpił jej drogę i uchylił kape- 
M t a

Panna stanęła spokojnie. Spojrzała Da Bonisa. Te- 
łatf poraź per.w&zy tak. że oczy jego, pod wpływem. 
> j  Spojrzenia zabłysły

Panna spytała spokojnie, odpychająco. z:mnO 
„Czego pan chce odemnie? Cu to ma znaCzyć?" 
fioois pn est.aszył się. Chciał Coś powiadzieć. za-

jąkał się.
Panu., spojrzała mu surO.po w twarz.
, Czy pan się nie wstydzi? Odejdź pan! Proszę się 

dddftfić!"
„Ależ łaskawi pani..!“  wyjąkał Bonis. „Pani się 

myli, pani jest W bfeditie, jeb h o nrnic źle sądzi...“
Oczy panny wypełniły się nagle smucUem. Pochy

liła głowę a jej rzęsy zwilgotniały. Nie mówiła ani 
słowa. Powoli p o ję ła  iść dakj. Bonis towaizyszył 
jej, krocząc niepewnie przed siebie, a gdy jeszcze 
raz spojrzał w jej oczy, wypełniło się jego serce na
gle współczuciem. Zawładnęło nim jakieś dotychczas 
nieznane mu czyste, pojednawcze, wzniosłe jozuci-, 
które miękko drżało popi zez jego słowa gdy czule 
powiedział:

„Proszę mi wybaczyć.. Nie chcę nic złego... Qd- 
prowadzę panią, jak daleko pozji pozwoli... następa.e 
pożegnam parną i odejdę”.

Pinni przystanęła. Z wyrzutem Wymknęły się z jej 
ust słowa

„Dlaczego pan mi to zrobił? Właśnie mnie? Czy ii 
mnie paą chciał upokorzyć? '.Czy nie znalazł pan ża
dnej między temi, które tego solne życzą, które 
przyjemnie do pana się uśmiechają i które są pię
kne?”

Milczała chwilę, ręką przesunęła po stvyoh oczach 
i cicho móaiłe dalej, wyrzucając słowa ze siebie:

„Odldnwna przywykłam do tego, że mężczyźni tyl
ko przelotnie na mnie spoglądają. Początkowo bolało 
mnie to, tak długo aż przeniknęła ta boleść mo,e 
całe wnętrze, wkońCu przestało mnie to boleć. A ja... 
ja mam to uczucie... jakgdyby dusza zatracała się W 
tych wielu spojr/eninch oemych współczucia, poni
żających kłamstw i małych rozczarowań wymuszo
nego zapłonięcia i W tych przykrych małych wal- 
kneh.. I zajaśniało przedemną żyOie.. Polubiłam na
gle to życie, te małe, nie szczere radości życia.... Je
stem w stanie długo przypatrywać Się jak woda wy
tryska z fontanny pooziwiać grę promieni tłotitoz-

Sfr. S-

wody z wodociągów publicznych, a sam, 
jaku właściciel prywatnego mieszkania osob 
no płaci podatek v.cdoc.ągowy. To wszyst
ko mało. Może ktoś posiadać włości o funta 
stycznych lozmiarach, jak sam Radziwiłł, 
lub Potocki, na to specjalnego patentu ni® 
trzeba, może dochód nawet wynosić <-yfry, 
od których zwyczajny śmiertelnik dostaj®. 
zawrotu głowy, ale maczuga t toporkiem na 
mieszczucha otwierającego sobie ladą, lub łfc 
tającego buty bez opłaty patentowej zapłacdj 

'n e j z góry. Ile krzywdy ludzkiej, tle bolu, il® 
łez i cietpień, ile gniewu niemocy mieści V. 
sobie słowo ,,patent". Znacie owego strąga- 
niarza lub małego handlarza o podartych" btt 
tach, ojca dzieci o zapadłych policzkach i stt 
chotniczych piersiach, który swemu dziecku 
odbiera suchy kawałek chleba, sobie odm®, 
wia prymitywnego odzienia, tak mu potrę* 
bnego przy pracy swej na wolnem powie
trzu, lub przy wiecznie otwarty dli drzwiach 
—  byleby mógł czynić za dość ustawodaw
stwu podatkowemu, wykupić patent i mieć 
wolność zarobkowania na nagie życie. Pa
tent handlowy, to cbecnie unikat w Euro
pie, spadek po dzikim ca racie, dziwoląg. 
ry i w absolutystycznej Rosji miał formy ł i  
godniejsze, rozumniejsze, bowiem naJaW l  
pewne prawa i zwalniał kontrybuenta od u® 
nych podatków.

Wszystkie dotychczas wzmiankowane po
datki są leszcze igraszką wobec bezsensów 
ności podatku przemysłowego. Jeśli mie
szczanin płaci wyższy podatek dochodowy, 
aniżeli włościanin, to w każdym razie płaci 
w mieście ten podatek, każdy, przynaj
mniej teuretycznie, w stosunku do dochodu. 
Inne podatki cytowane, jakkolwiek są p^Zj ■ 
kre i śmieszne, nie dochodzą do wielkicH 
cyfr. A le co  za logika z podatkiem obroto
wym, w okresie i wąiónkach, gdzie niema 
większej inflacji? Czy obrót jest kryterjum 
dochodów, czy majątku kontrybuenta? Poj
muję podatek dochodowy progresywny, na
wet w silnym stopniu. Kto dużo zarabi i, po 
winien w tym stosunku znacznie się przy
czynić dla Skarbu Państwa. W  Anglji powef, 
jennej, gdy trzeba było funt ratować, jxiJa- 
tek dochodowy przy niektórych przedsię- 
biurstwach o bardzo wielkich dochodach dal 
chodził Jo 80 procent całości. Jest to stano
wisko fiskalnie słuszne. Czyje zyski przekra, 
czają własne potrzeby życiowe, może z® 
swego nadmiaru dużo dać Państwa. A le jest 
nonsensem, by ktoś płacił wysokie podatki

nych w oalutkieh kropelkach wody.. Lubię przypa
trywać się spadaniu liści z drzew... gruchającym 
gołąbkom.. Mogę przypatrywać się ehetnie wier
nym oCzom psa... pełnemu boleści, mądremu spojraa 
niu staruszka... strudzonemu pracą chrabąszczowi, 
wreszcie, czy ja tam wiem czemu; temu życiu, któ
rego dotychczas nie widziałam, w Ouzek... udu nu 
spujrżenia mężczyzn, pełń* swi ufaugo ‘radzenia'.

Spojrzała Bonusowi w  oeZy Na^ie Spytała gO.
, Czugo psu chce odemode?“
Bonu, odpowiedział zakłopotany.
„Nie wiem1*.
r  inna odptawietu... 1 1  szybko:
„Ja zato wiem, punbys nigdy za mną nie pow dł, 

gdybym popatrzyła tia niego uieśiujiło bujażkyrta, 
błagająco o spojrzenie pięknego mężczyzny. Może 
odwzajemniłbyś pan łaskawie me spojrzenia Ze zaro
zumiałością, z dumnem współczuciem, jakże objawili 
Nabob dla biedaka. A ja opłakałabym się snovu W 
domu. Poco to? Wiem przecież, aż nadto Jobrr Żn- 
jestem brzydiKa” ..

Patrzyła poważnie wzrokiem czystym, z lekko 
budzącym się, spokojnym uśmiechem, prosto w 
twarz mężczyzny, który z nawpół otWartetOi USty, 
ze zadziwieniem na nią patrzył. W  uCZ-Ch dziewczy
ny zajaśniało uoś, czego nie spotkał jeszcze u żadnej 
kobiety.

Panda szła lekko, zaśmiała się głośno mile brzmią 
Cym głosem a jej twarzyczkę powlekła kobieca, ma
cierzyńska, przebaczająca łagodność, gdy mówiła:

„Idź pan do domu. Mnie już nikt nie potrafi zdo
być. Ja się sama nie oszukuję” .

Skinęła gjową i poazła.
BcuiiS potrząsnął głowa Popatrzył za panną 1 Wy

szeptał cich o  przed siebie z nieznanem n»u <łoty*£i» 
CzaS uczuciem :

, Jaka piękna była przecież ta hrzydika dziewczyn
ka, iak, ptawdziwie piękna., kiedy przyznała, Że jest 
brzydką”, (TOm. I, Sebn.).
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wóz ze wszystkich' krajów za wyjątkiem Nie 
mieć i za W y j ą t k i e m  towarów wybitnie luksu 
sowych, ograniczone zostały anaczme przez 
umowy z poszczegolntmi państwami zawar
te w roku bieżącym. Odpowiednio do tego 
uważać należy za zmniejszoną odpowiedział 
ność centralnej komisji przywozowej za 
przebieg akcji reglamentacyinej.

FINANSE
BILANS BANKU POLSKIEGO Z 10 MAJA 

1926 R. wykazuje wzrost zapasu złota o 30 tys. zl 
do sumy 134.27 miij. zl.

Zapas waluit i dewiz zwiększył się o 2.1 miilj. 
zi brutlo (53.5 miij. zł). Zaliczki resortowe wzrosły 
o 491 tys. zl (20.3 miij. zł) oraz zobowiązania walu
towe i reportoWe o  485 tys. zł.

Portfel wekslowy zmniejszył się o 4.1 miij. zł do 
sumy 299.1 miij. zł oraz pożyczki zabezpieczono pa
pierami o 112 tys. zł do sumy 29.3 miij. zł. Obieg bi
letów banKOwych zmniejszył snę o 13.4 miij. zł (379.4 
miij. zł). Inne pozycje większych zmian nie wyka
zują.

CLA
W SPRAWIE NIEWŁAŚCIWEGO STOSOWA

NIA TARYF' CELNYXH. Wobec szeregu skarg sfer 
gospodarczych na niewłaściwe slosowanie przez u- 
rzęcly celne taryfy celnej, po długich pertraktacjach 
sprawa załatwiona została w ten sposób, że w urzę
dach Celnych I klasy zorganizowane zostaną stałe

ifiiiniffioauT
I z całene orzechami p o Lc fabryka: H j  

A. Piasecki, S. fl., Kraków [

komisje W składzie naczelnika urzędu ceune^zo jaktj 
przewodniczącego i dwóch urzędników danegb u-., 
rzędu. Komisje te rozpatrywać będą rckWunCje tłeti 
tyczące niewłaściwego stosowania taryfy cebłej. lD«j 
teresenlom pozostaje jeszcze odwołanie do ministełlłj 
siwa skarbu, pczyczem nawet pr^cd decyzją mjniaUaj 
stwa strony mają prawo podejmować zareklamować 
ny towar po uiszczeniu należności według orzeczenia 
komisji. Po decyzji ministerstwa urzędy zwracają 
ewentualną różnicę, lub też strony różnicę dopłaca
ją, na co składają odpowiednie zobowiązania.

KOMUNIEACjJI
OBNIŻENIE W IZ NA W YJAZD DO WĘGIER.

Z Izby Handlowej Polsko- Węgierskiej dowiaduje* 
my sic, że z inicjatywy Izby toj obniżone zostały 
wizy na wjazd do Węgier i przejazd przez Węgry;,', 
Obecnie wiza zwykła wynosi 220 tysięcy koron wę-ł 
gierskich (około 3 dolarów), tranzytowa — 150 ty-* 
sięcy koron (około 2 dok). Wszolkit formalności W 
tym względzie załatwia dla członków swoich Izbat 
handlowa polsko- węgierska za zwrotem porta. Oso
by, które nie są członkami Izby ponoszą kofeztot ■ 
minimalne. tMSHMBmaSśMK

i. v M l i i i

fcie za to, że zarabia dużo, lecz za to, że obra 
$a wiąkszemi sumami. Zakrawa to na Kumo 
reskę, ale fest to smutna i gorżka historjs 
z okresu powojennego humoru szubienicznego 
świata postawionego do góry nogami Są li 
Czne wypadki, kiedy ktoś przy podatku do 
chodowym dostaje wymiar na 100, czy 150 
zł,, a równocześnie przy podatku przemy
słowym płaęi tysiące złotych. Wiadomą rze 
rzą, że na przykład przy artykułach pierw
szej potrzeby zarobek wynosi zaledwie u- 
łamek od procentu, a w każdym razie niż
szy jest zysk od samego stopnia podatku 
przemysłowego obecnie nawet zredukowa
nego. (Dokończenie nastąpi)

— ■— »-•--------

Obecny stan reglamentacji przy
wozu towarów do Polski

W  związku z informacjami, jakie ukazały 
tlę ostatnio w szeregu pism, oświetlając w 
sposób nieścisły obecny stan reglamentacji 
przywozu, centralną komisja przywozu, ja
ko instytucja wyłoniona ze sfer gospodar 
czycK społeczeństwa, podaje do wiadomości 
(publicznej panujący obecnie stan faktyczny, 
(wskazując na zakres jej kompeutencji i od
powiedzialności.

-W stosunku do importu z Niemiec, obowią 
awje obecnie zupełny zakaz przywozu, przy 
.Wóz zaś ze wszelkicK innych krajów został 
^reglamentowany przez wyznaczenie kontyn 
Igentów w granicach których ministerstwo 
przemysłu i handlu udziela pozwoleń przy- 
[WtJżu. Celtm rozdziału kontyngentów tych 
Ipowoł mo do życia centralną komisję przy- 
iWoeową, składającą się z przedstawicieli or 
jgamzacyi gospodarczych państwa i mającą 
na celu uzgodnienie interesów przemysłu i 
bandlu krajowego z wymogami ogólnej go
spodarki państwowej. Komisja w działalno 
iści swej przyjęła za wytyczną możliwe uła
twienie feupiectwu trudnych warunków han 
IcBu, stworzonych przez reglamentację, przy 
jecmjczeanem uwzględnieniu irteresów pro
dukcji krajowej. Zaznaczyć jednak należy, 
iże ud początku istnienia komisji do kompe
tencji jej nie wchodzą sprawy przywozu z i 
fc&emiec, oraz przywozu towarów luksuso 
WycK, objętych tzw. I-ą listą reglamenlacyj 
Są z roku 1924. Sprawy te należą do bezpo 
Średniej kompetencji wydziału obrotu towa 
trowego M, P. i H. i Centralna komisja pi zy 
Wozowa na załatwianie ich me ma żadnego 
(Wpływu

■W roku bieżącym rząd zawarł umowy gc 
spodarcze z szeregiem państw obcych, w 
których ustalono dla nich wysokość kontyn 
jjentów specjalnych, oraz przewidziano spe
cjalną procedurę, dającą poważny wpływ na 
;fekcję reglamentacyjną czynnikom obcym. 
Podkreślić należy, że przy zawieraniu umów 
tych, oraz przy ustalaniu wysokości kontyn 
jjentów specjalnych’, centralna komisja nie 
iJjosiadała żadnego wpływu.
1 Specjalnie doniosłe znaczenie dla życia go 
gpodarczego posiadają umowy z Austrją t 
Czechosłowacją, ze wzglęiu na rozpiętość i 
Wysokość odnośnych kontyngentów, oraz 
fc> zastosowaną tu procedurę wydawania 
pozwoleń. Pozwolenia z Austrji udzielane są 
W ramacl kontyngentu iedynic importerom 
przedstawiającym faktury poparte przez a- 
usfcrjackie ministerstwo handlu i komunika
c h  co  do czego komisja nie posiada prawa 
krytyki i rola jej ogranicza się do funkcyj 
idiśłe technicznych.

Omowa z Czechosołwacją opiera się na 
podstawach analogicznych do umowy z A -  
ustrją, przyczem jednak rozdział kontyngen 
tów tych wyłączono z kompetencji CKP i 
załatwia je bezpośrednio wydział obrotu to 
wazowego M. P, i H., pozostający w ścisłem 
porozumieniu z poselstwem czesko-słowa- 
ckiem w Warszawie. Komisja otrzymuje je 
dynie zestawienia statystyczne pozwoleń u- 
dzielonych, nie mając tu żadnych upraw-

‘Jałt widać z powyższego, kompetencje ko 
misją rozciągające .się pierwotnie aa przy

Uczestnicy polscy kongresu archeologicz
nego w Jerozolimie, prjf. Antoniewicz z 
Warszawy i prof. Bystroń z Krakowa zwie
dzili —  jak już donosiliśmy — Tel Av. iw. 
Profesorzy ci wyrażali podziw dla pracy 
żydowskiej w Palestynie. Są oni już poraź 
drugi w kraju. Pierwszy raz byli obecni w 
Palestynie po kongresie geograficznym w E- 
gipcie, W  czasie ich obecnego pobytu w Je 
rozolimie przybyli obydwaj profesorzy pcl- 
scy do związku literatów hebrajskich w to
warzystwie dra Brawera. W  związku od ty - 
wało się właśnie uroczyste przyjęcie na 
cześć znanego uczonego i poety hebrajskie
go dra Kaminki. Profesorów polskich przy 
witał przemówieniem hebrajskiem Usyszkin. 
„Goście nasi —  mówił Usyszkin —  przybyli, 
by obejrzeć starożytności naszego kraju, 
lecz jest u nas i wiele nowego do oglądania: 
nowe życie starego narodu, powracającego 
do własnego bytu. Naród polski, którego 
panowie jesteście synami, znajdował się le
szcze przed niedawnym czasem w tern sa 
mem przykrem położeniu, co my. Kóżnica 
jest tylko ta, że Polacy stracili swą ojczyznę 
przed stu laty, a my przed 1000 latv. Polacy 
byli uciskani przez trzy państwa zaborcze,

a my jesteśmy uciskani pizez 53 państwa. 
Wiara w los dodała Polakom siły i męs twa 
do walki o swoją wolność, aż w koęcu z wyj 
ciężyli, a podobnie i nasza wiara jest tilną* 
To, co osiągnęli Polacy, pragniemy i my c -  
siągnąć. Naród żydowski, budzący się do zy  
cia wita przedstawicieli narodu już odrodzą, 
ę£go“ .

Jeden z gości odpowiedział na powitania 
Usyszkina następującemi słowy: ,Przyby-
liśmy do Palestyny, óy poznać najdawniej
szą jej przeszłość. A t c i  równocześnie inter a 
sujemy się teraźniejszością. Ujrzeliśmy zna-4 
cznie więcej, niż można się było spodzie
wać, W  Polsce sztrególnie w naszych ko-* 
łach wiadomo bardzo mało c t<‘m, co się tu 
dzieje. Silne wrażenie wywarła na nas nie 
tylko strona ekonomiczna odbudowy Pale. 
styny, lecz także rozw ój kulturalny. Cieszy 
my się ze słów usłyszanych w waszem gro-* 
nie, a skoro powrócimy dc kraju pcinfcrmu 
jemy nazych kolegów o tein, co słyszeliśmy
i widzieliśmy, —  Dr Brawcr przelozyl prza 
mówienie Usyszkin^ na język polski, a prza 
mówienie jednego z profesorów na język Ha 
brajski.

ebiń ii lilsiie u  tffejltó
Wynalazek prof, A. Belina,

Epokowy wynalazek profesora Edwarda 
Belina, dotyczący przenoszenia obrazów na 
odległość udostępniony będzie, jak dzisiaj 
radjo, najszerszemu ogółowi. Dzięki prele
kcji, wygłoszonej przezeń kilka dni temu w 
sali wiedeńskiego Związku Muzycznego, ma 
my parę bliższych, interesujących laika, 
szczegółów o tym wielkim wynalazku.

Mianem telegrafji świetlnej —  telgrafowa- 
nia obrazów — określa prot. Belin przenoszę 
nie obrazu na odległość, przyczem na stacji 
odbiorczej pozostaje obraz trwały.

Już przed prof, Beiinem czynione były 
próby przenoszenia obrazów na odległość, 
próby te wszakże nie dawały pożądanych 
wyników. Dopiero w  1906 roku udało się Be 
linowi skonstruować pierwszy zaczątek tele 
stereografu. Nazwę tę nadał wynalazca apa 
ratowi swojemu z togo względu, że działanie 
jego polega na metodzie uwypuklania. D o- 
gą ciągłego ulepszania doprowadził on 
wreszcie do obmyślenia i wykonania przeno 
śnego aparatu, umożliwiającego włączenie 
go do  przewodu telefonicznego, a tem sa

mem „telefonowania", że tak powiemy, o Kra 
zów wprost do redakcji pisma naprzykład. 
Gdy pierwsze, dokonane w r. 1921 w Pary*' 
żu próby takiego przesłania do redakcji ,,Mi  
tma“ obrazów amerykańskiego meczu bo*' 
kserskiego Dempseya-Carpentera, me wypa* : 
dły pomyślnie, bowiem otrzymany obratT 
przedstawiał szereg rysunków kreskowy c l i 1 
mętnie odtwarzających rzeczywistość, zaprą 
dukowana obecnie przez wynalazcę, nadana 
na znaczną odległość, fotografja prezydęntal* 
Hainisa, zarówno jak i podpisane pod nią' 
motto: „Ludzie tak samo, jak ten obraz łąf 
czą się przez radjo" —  wypadła bez zarzu-t' 
tu pod względem wyrazistości obrazu.

W obec tego jednak, że synchroniczność] 
jest zasadniczym . warunkiem praktycznego! 
zastosowania telegrafji obrazów, stało si4j 
osiągnięcie równoczesności nadania; obrani 
z jego odbiorem —  główne m zadaniem BeHl' 
na, zadanbln, kóremu —  jak się okazało aj 
demonstrowanych doćwiadczcń —  sprostaj1 
on w zupełności.

18708941
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O niedokrwistości
Niedokrwistość jest jednem z najezęst- 

tZych rozpoznań nawet laików, a więc lu
dzi n*c z medycyną wspólnego nie mających. 
Kierują się oni zazwyczaj bladością twarzy 
lub widocznych par tyj błon śluzowych dane 
.go osobnika, nie zdając sobie sprawy z tego, 
te  często w rzeczywistości i ilość krwi i 
skład tejże mogą być zupełnie normalne. 
Bladość może w takich wypadkach pocho
dzić z wąskości lub niedostatecznego napeł
nienia naczyń skórnych, albo też być spowo 
ildowaną grubością naskórka, która nie po- 
Ifcwala na przeglądanie krwi. Z drugiej stro
ny przy zarumienionych policzkach, a więc 
dpstatecznie rozszerzonych i napełnionych 
naczyniach skórnych, dość krwi może być 
mimo tc zmniejszona lub skład jej nieodpo
wiedni.

Zanim określimy, co rozumiemy przez 
pojęcie niedokrwistości, musirny wpierw po 
enać normalny skład krwi, jej ilość i jakość; 
ijak również miejsce i spusób powstawania. 
Otóż krew normalnego człowieka składa 
się z osocza krwi i swobednie się w niem 
poruszających ciałek krwi. Osocze jest pły 
nem, u człowieka lekko żółtawo zabarwio
nym, podczas gdy czerwone zabarwienie 
spowodowane jest obecnością w tern osoczu 
'drobniutkich czerwonych ciałek krwi, któ
rych ilość w jednym milimetrze sześciennym 
krwi obliczaną jest na 5,000.000. Zawierają 
one czerwonawy barwik krwi tzw. hemoglo 
Ibinę, a ważność ich dla u-stroju polega na 
łem, że one to pochłaniają w płucach wolny 
Ulen i roznoszą go z krwią po całym organi 
rtmie, aby potem oddać tkankom; są więc 
'regulatorami wewnętrznego oddychania. 0 -  
fcok nich znajdujemy w krwi jeszcze około 
itf.UUO tzw, białych ciałek krwi w każdym 
milimetrze sześciennym; spełniają one rów
nież ważne funkcje fizjologiczne. Wreszcie 

zaobserwowano również obecność drobniut 
kich płytek, odgrywających ważną rolę w 
procesie krzepnięcia krwi.

Ogólna ilość krwi dorosłego człowieka 
wynosi mniej więcej 4 i pól litra. Z tego 40 
procent przypada na czerwone ciałka krwi. 
STeśli zważymy, jak wielką jest ich ilość, to 
zrozumiemy również, jak olbrzymią po
wierzchnię stanowią one wszystkie razem 
wzięte; obliczają tę powierzchnię u doro
słego człowieka na 3000 metrów kwadrato 
twych, a jest to powierzchnia, przeznaczona 
\lo pobierania i oddawania organizmowi tle 
Pu tak dlań do życia niezbędnego. Widzimy 
W ięc, „że natura, troskliwsza od samego 
^człowieka, zabezpieczyła każdemu z swoich 
dzieci dostateczną wolną przestrzeń do odde 
chu.
1 Jak każda tkanka, tak i czerwone ciałka 
krwi ulęgają ciągłej odnowie; stare komórki 
rozpadają się, na ich miejsce dostają się w o 
bieg krwionośny ciągłe nowe. Przeciętny czas 
fcvcia takiego czerwonego ciałka jest dość 
krótki; obliczają go na kilka tygodni Pro
dukcja ciałek krwi jest dość ukryta; odby- 
iwa się w  szpiku kostnym kości płaskich’ 
K krótkich, takich, jak czaszka, kręgosłup i 
ttebra, skąd po skończonym rozwoju we
pchnięte zostają do krwi. Rozpad ich doko
nywa się przedewszystkiem w śledzionie i 
Wątrobie, a produkty rozpadu zużytkowane 
rostają dla tworzenia zielonego barwika żół 
pi.
? Ilość krwi płynnej naogół pozostaje bez 
waiany; przy każdej utracie krwi ubytek wy 
tównywa się przez wessanie wody z otacza
jących’ tkanek. Stąd to ranni, którzy stracili

dużo krwi, skarżę się na palące pragnienie. 
Uzupełnienie czerwonych ciałek krwi odby
wa się wolniej przez wzmożoną pracę szpi
ku kostnego, co trwa dniami i tygodniami 
całym.. Rozmaite rodzaje niedokrwistości, tj, 
zmniejszenie się ilości czerwonych ciałek 
krwi, lub anormalny skład tychże bywają 
następstwem albo długotrwałych, względnie 
często powtarzających się krwotoków, albo 
też wzmożonego rozpadu czerwonych cia
łek krwi w organizmie, przyczem przyczy
na, która powoduje wzmożony rozpad, mo
że leż upośledzać lub udaremniać tworzenie 
się nowych ciałek krwi w szpiku kostnym.

Jednorazowa utrata krwi, choćby nawet 
większa, może być łatwo przez szpik kostny 
wyrównaną. Wiemy np,, że kobiety naogół 
utratę krwi znoszą bez szkodliwych na
stępstw, Dopiero długotrwałe, powtarzające 
się, choćby nawet niezbyt obfite krwawie
nia, jak np. przy wrzodach, czy nowotwo
rach żołądka i jelit, prowadzić mogą do 
wyczerpania szpiku kostnego. Oczywista, 
niedokrwistość taka, spowodowana długo- 
trwałemi krwawieniami, da się, z usunię
ciem przyczyny, i sama przez leczenie że
lazem i arsenem usunąć.

Inaczej jest z anemją, wynikłą z nadmier
nego rozpadu czerwonych ciałek krwi w e
wnątrz organizmu. Przyczyną bywa najczę
ściej jakiś jad, który nie tylko uszkadza go 
towe ciałka krwi, ale upośledza również 
produkcję nowych ciałek krwi w szpiku. 
Podobnie szkodliwie działają na regenerację 
krwi i niektóre choroby infekcyjne, jak 
gruźlica, malarja, syfilis, a także długotrwa

łe ropienia. Wreszcie istnieje, rzadka na 
szczęście, forma tzw. niedokrwistości złośli 
wej, której przyczyny dotychczas nie zna
my, a która również prowadzi do masowego 
rozpadu czerwonych ciałek krwi. redukując 
je z 5 miljonów na kilkaset tysięcy w jednym 
milimetrze sześciennym krwi. Wszystkie te, 
wyżej wymienione fonpy niedokrwistości 
odznaczają się ciężkim przebił giem, a osta
tnia z nich najczęściej prowadzi do śmierci.;

Istnieje jeszcze jeden rodzaj niedokrwisto-' 
ści, występującej u młodych dziewcząt, tz W> 
błędnica. Pojawia się najczęściej u tych, któij 
re, przyzwyczajone do pobytu na wsi, dopiejl 
ro od niedhigiego czasu przebywają w mie*1 
ście. Dziewczęta takie mają cerę lekko zie^- 
lonkawo-bladą, ale nie są chude i nie zdra* 
dzają wogóle złego odżywienia. Ilość I 
kształt czeiwonych ciałek icb krwi ,cst nor* 
malna, czego brakuje, to tylko zawierając^ 
go żelazo barwika krwi. Stąd też lekarz 
stwem, dobrze działającem, są preparaty dlB 
laza, które widocznie korzystnie działają ntt 
szpik kostny i na całą przemianę żelaza w!' 
organizmie; obok tego zawierające żelaao. 
jarzyny, owoce, jaja i mięso, Najlepiej jej* 
dnak, podobnie, jak u dorastających’ roś łi^  
działa słońce. Odkąd wychowanie d z iew cz^  
upodobniło się do wychowania chłopców  
i przeniosło się z zamkniętego pokoju pap’ 
nieńskiego na świeże powietrze i sh>ń<A 
ilość wypadków błędnicy gwałtownie s if 
zmniejsza. Błędnica, objaw w poprzedmdj 
generacji dziewcząt, prawie, że normałnjfc; 
jest obecnie na wymarcia.

Widzimy więc, że niedokrwistość nie 
chorobą jednolitą. Dopiero szczegółowe ba j 
danie krwi i jej składników pozwala na r o ł ’ 
poznanie rodzaju cierpienia i jego leczenie*

Odpowiedzi redakcji
SZTABA TARNÓW: 1) Lampa kwarcowa, spi

rytus salicylowy. 2) Wcierać Codziennie w skórę 
głowy 1 proc. spirytus salicyl. 3) Bez oglądnięcia 
trudno radzić. STAŁA CZYTELNICZKA Z UL. 
STRASZEWSKIEGO: Rozmiękczyć kwasem salicy
lowym w  collodiuro (za receptą lekarską.). SALO
ME A.: Nic to niema wspólnego z kamieniami żół
ciowymi. Myć twarz wieczorem w otrąbkaoh migda
łowych; jeżeli cera tłusta, to pudrować. MIR JAM Z 
RABKI; Kwestje, poruszone przez Pandą, nie są ła
twe do rozwiązania. Najbardziej wskazaną Wydaje 
suę nam w tych warunkach kuracja odtłuszczająca, 
polegająca na wstrzykiwaniu leptormonu lub lipoli- 
zyny, ale musiałoby się to odbywać pod ścisłą kon
trolą lekarską. 1) Nie. 2) Można. 3) Można bez cu
kru. 4)/ Ne radzimy. 5) MięSo, jarzyny, owoce. DO
ROTA: Odpowijdź bez zbadania niemożliwa. ABO- 
NENTKA SULAMITH: 1) Najlepiej usunąć elektro
liza, ale to wymaga dłuższego chodzenia do lekarza. 
Adres lekarza- kosmetyka poda Pani Każda apteka 
krakowska. Utleniać trZebaby ciągle. 2) Nieszkodli
we. AICNIBAS Z MIELCA: Bajka. ANTONINA: 
Mydło przetłuszczone, na dzień krem wieczorem myć 
twarz w otrąbkach migd iłowych. EMKA, KRA
KÓW: Najlepiej wcale nie. W  małżeństwie 2 razy na 
tydzień. JASNOWŁOSA X X II: 1) Maść z thigeno- 
lem. 2) W  rumianku. 3) Patrz „Sztaba“ p. 1. KREOL- 
KA: 1) Wszystko jedno; dwie trzecie -wody, jedna 
trzecia wody kolońskiej. 2) Patrz „Sztaba1; p. 1. Do 
spirytusu diodać olejku rycynowego. 3) Nie obok 
lampy kwarcowej trzeba jeszcze maści siarczonej. 4) 
Puder z tannoformem. STAŁA CZYTELŃ.. UL. 
A‘. POTOCKiEGO: Palrz „Sztaba11 p. 1. MŁODE
M ALzENSTW o: 1) Jest to stan nadwrażliwości
nerwowej; Wskazane leczenie u seksuologa lub neu- 
rol yga. 2) Utlenić pethydrolom w maści, a staną się 
mniej widoczne. NOWY SĄCZ 1926: Patrz .Szta
ba" p. 1. Nie myć głowy codziennie. DANTE: Jest 
to prawdopodobnie reumatyzm, j< dnakowoż bez nao
cznego zbadania trudno o radt CYGANKA Z TAR
NOWA- Niestety .prócz farb nie znamy innych śród-

włosy; czasami włosy sai.ie ciemnieją. AiBONENE' 
,,N. DZIENNIKA": Codzienny masaż brzucha. ROŻW 
Z ZAKOPANEGO: 1) Konieczne zbadanie przez gi
nekologa. 2) Puder z tannoformem, 3) Pwimz „Siata- 
ba“ p. 1. 4) Zmywać 2—3 razy dziennie roacieńceo*. 
ną wodą Kotońską. 5) Można w takich wypadkach 
zamiast kremu zwilżać twarz klłka razy drienaL* spi
rytusem z %%  automatu (na receptę łekarza% 
PIESZGZOTKA: 1) PYTRZ „SZTABA" p. 2. — 2) 
P. Sztaba" p. 1. — 3) P. „Róża z Zakopanego" p. 
4 —  4) Puder z tannoformem. 5) Wytnaga zbada
nia. APOLLO 20: 1) Słone kąpiele i maść z ich tyo 
lem i kamforą (na receptę lel.arza). 2) Zwilżać so 
kiem cytrynowym. 3) Musimy wiedzieć o zgrubienia 
jakich gruczołów się rozchodzi? Odpowiedź na dlał- 
sze 3 pytania niemożliwa jest bez zbadania. MI
GNON: 1) Zmiana djeły; owoce, ompoty, j irZyny. 
Ranny masaż brzucha. 2) Patrz „Sztaba" p. 1. i 2. — 
3) Myć ramiona Codiziennie w ciepłej wodzie mydłem 
siarczanem, potem krem lanolinowy. LWÓW G.: Ni* 
pisze nam Pan zupełnie, o katar jakiego organu się 
rozchodzi ? Proszę w tym ki<s irtiku uzupełnić pyta
nia. WIERA MIRCEWA: 1) Cera sucha nie p o
trzebuje pudru, przeciwnie, należy ją smarować kre
mem. Nadto:, używać mydła przetłu^zc-onego, włą
czał em myć twiarz w otrąbkach. 2) T»*udno coś pe
wnego odpowiedzieć bez zbadania; przyczyn może 
być bardzo wie'e. MARJOLA: 1) Myć twarz gorącą 
wodą, w ciągu dnia 2—3 razy rozcieńczoną wodą 
i.olońską. Na noc maść siarczona (na receptę leka
rza). Wskazana lampa kwarcowa. 2) Kwas salicy
lowy7 w collodiuim. JOANNA X X : 1) Prawdopodo
bnie objaw pogorszenia. Powinna Pani noddać 
wzrok kontroli przez okulistę. 2) Chirurg. 3) Mydło 
neutralne; puder „Houbigunt". Puder z tannoforntetn 
RUNIĄ, LAT 4-: 1) Dużo richu na świeżem powie
trzu i słońcu. 2) Wodny rozt ,vór formaliny (na re
ceptę lekarza). 3) Popołudniu i wiec zortm mało 
płynów i pokarmów. UkUdać dz ecko do snu w ten 
■ posóh by miednica była Wyżej położona. STRA
PIONA MATKA- 1) Przyczyną mogą być zmiany

ków. Niech Pani spróbuje w rzadkich odstępach myć 1 na strunach głosowych, co rtwierdtdć może tylko
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*pet [u ta: 2) Lampa kwarcowa usunie te skargi.
2) Patrz „RUNIĄ" p 1 MONNA LIZA 1) Patrz. 
„Marjuila" p. 1. 2) Perhydtol w maści (aa receptą).
3) Pod pudei- odrobinę kremu. 4; Patrz „Sztaba" 
f). 1. SZOSZANA 1) Najlepiej usunie je Pani elek
trolizą lekarz- kosmetyk. 2) Dużo ruchu, masaż i od
powiednia djela (jak najmniej pokarmów mącznycn 
i Cuiru, niewiele tłuszczów). STAŁA CZYTELŃ. Z 
■TRZEBINI: 1) i 2) Maść z ichtyolem i kamforą (na 
receptę). 3) Patrz „Monna Liza“ p. *2. 4) P. „Momna 
Liza" p. 3. 5) Nie. 6) Jakakolwiek pasta do Czysz
czonia zębów (Kalodont np.) 7. Tak. Myć raz na 
2—3 tygodni. 8) Msaż. ER.-ES: 1) Nie. 2) Może ka
tar nosa? Trudno coś pewnego powiedzieć bez oglą
dnięcia. GZARNOBREWA: Mydło przetłuszczone;
pudru suchej cerze*nie trzeba. GÓRAL ZE SZGZ A- 
iWNICY: MYDŁO przetłus-jzone twarz 2—3 razy

ae zmywać rozcieńczoną trójkrotnie vsooą ko-

lońaką. BIEDNA URZĘDNICZKA: Kąpiele nóg w 
gorącej wodzie. SZATYNKA O.: 1) Zmywać twarz 
benzyną apteczna. 2) Patrz „Sztaba" p 1 i 2. HAN
KA Z TARNOWA; Patrz „Sztaba" p 2. CZYTEL
NIK Z JASŁA, M. K. R.: Lekarstwa niema, ale i- 
Sinieją specjalne szkoły, które w znacznym stopniu 
usuwają tą wadę. RÓSKA Z TARNOWA: 1) Palrz 
„Mignon" p. 1. 2) Bez obejrzenia trudno radzić 
W YJEŻDŻAJ MCA DO PALESTYNY: 1) Nic ,nne- 
go ponad to, Co Pani ju ż  robi, radzić Pani nid m o 
żemy. 2) Proszę spróbować 2 razy dziennie zmyć 
twarz benzyną apteczną, a potem przypudrować. 3) 
Nie znamy środka 4) i 5) Może być następstwem 
nnemji, co jednak bez zbadania trudno stwierdzić. 
W każdym razie proszę się zastosować do rad pod 
.Sztaba" p. 1.

(Reszta odpowiedzi w naslępnym dodatku).

Wiadomości z krasu
B ł p .  M a r k u s  K a r p f

Z J sła donoszą nam:
Zydosl w o jasielskie poniosło ogromną i 

niepowetowaną stratę przez śmierć l>łp. 
Markusa Karpfa, jednego z najbardziej zasłu 
Aunych i poważanych obyw ateli żydowskich 
miasta.

Był to człowiek o nieskazitelnym r.Kara- 
kterze, prawy i dobry, uczynny —  wzór czło 
wieka i Żyda. Dom błp, Markusa Kurpia był 

ula każdego otwarty; kto potrzebował, czy 
iky pomocy, czy rady, zawsze znajdował u 
Zmarłego otwartą rękę i serce pełne współ 
czucia. Biedak nigdy od tych drzwi nie od- 
doodził bez pomocy i pocieszenia.

D5a celów  publicznych zaś miał błp. Mar- 
Beus Karpf szczególne zrozumienie, okazy- 
twał wielką szczodrobliwość i ofiarność, —  
Jae szczędził ćmi grosza, ani własnej pracy 
i  drogiego czasu, gdy chodziło o sprawę pu- 
H łczną i dobro ogółu.
; tW, życiu publicznem brał błp. Markus 
Karpf żywy i czynny udział. Nie było insty 
jaipp, towarzyszenia, czy korporacji, której 
{Odmówiłby swej pracy, swego poparcia 
I  mądrej rady. Zmarł y był przez lata komi- 
•arzem rządowym w tut. kahale, a na tem 
jełtsponowauem stanowisku kierowął się 
zawsze inteiosem ogółu i cieszył się powa 
iżaniem zarówno obozu narodowego, jak in
nych stronnictw. Pracował Zmarły, jako 
jesionek Rudy Miejskiej i zasiadał w komi
nach, był radnym w nowo wybranej Gmi
nie wyznaniowej żydowskiej, —  był przewód 
kdczącytn miejscowej komisji „Keren Haje- 
tod". Słowem, gdzie chodziło o pracę dla 
jpgółu, nie brakło Go nigdzie, a wszędzie pra 
cowal uczciwie, dobro sprawy mając jedy
nie na oku, to też u wszystkich bez wyjątku | 
(cieszył się zasłużonym mirem i szacunkiem. I

Dom błp. Markusa Karpfa był domem pra 
iwdziwie żydowskim, który łączył tradycję ży 
Idowską, poszanowanie religji i zwyczajów 
feydowskich, z kulturą zachodu. W  tym też 
jjluchu wykształcił swoje dzieci, na ludzi peł 
fcych' kultury, a przytem dobrych Żydów.

Jego śmierć wyrwała w naszej spoleczno- 
Ici wielką lukę, to też tut. Kahał postanowił 
ba odbytem dla uczczenia pamięci 7 u,ar- 
lego posiedzeniu godnie uczcić Jego pamięć, 
n to przez gremjalny udział w pogrzebie, o- 
fiarowanie rodzinie grobowca honorowego 
1 postanowienie wpisania do Złotej Księgi 
Funduszu Narodowego.

Pogrzeb błp. Markusa Karpfa odzwiercie 
dlił głębokie uczucie żalu pd Zmarłym, gdyż 
nie brakło wprost obywatela miasta, am ży 
dow8klego, ani nieżydowskiego na pogrzebie. 
Nad otwartym grob“m przemówił słowam5 
izczercgo żalu, z serca płynąc emi Przewod
niczący tut. Gmiry żydowskiej p. Dr. Korn- 
Jiauser, żegnając imieniem całego społeczeń 
•twa jednego z najlepszych.
. Zmarły osierocił wdowę i sze icioru dzieci 
Irtórym żal powszechny , jaki wzbudzi1* 
Imierc ich błp Męża i Ojca niechaj będzie 
•ełpdą w strasznem nieszczęściu, St,

Walka przeciw... językowi he
brajskiemu w Krzeszowicach
Z Krzeszowic donoszą nam:
Pisaliśmy już przed kilku dniami o grupie ciem

nych fanatyków w naszem miasteczku, którzy roz
poczęli niecną i w środkach nieprzebierającą kom
pan ję przeciwko załc ionemu u nas stowarzyszeniu 
sjonustycznemu. Gdy praktykowane przez te indy
widua klamtótwa, donosy i oszczerstwa me odniosły 
skutku wystosowali cnii do tutejszego rabina list z 
groźbą, iż jeśli do trzech dni nie zapobiegnie nau
czaniu języka hebrajskiego — wykładanego u nas 
od kilku tygodni przez p. prof. Szmulewicza z Kra ■ 
kawa, — to oni rzucą chejrem na tutejszą szfchitę 
stanowiącą jedyne, baj dizo zresztą szczupłe źródło 
dochodów rabina. Ponieważ rabin temu Zarówno 
głupiemu jak haniebnemu żądaniu zadość nie uczy
nił, rzucali chejrem na mięso, tak, że ani nie biorą 
mięsa od tutejszych rzeźników, ani też nie biją dro
biu.

Ludność tutejsza, aczkolwiek nic niema przeciw 
temu, aby kilku błażeńskich fanatyków stało się we- 
geterjaninami, to prz( cież jest do głębi oburzoną 
Całem tem zajściem, a to irfnbardziej, że indywidua 
te dalej grożą rabinowi że jeżeli nie rzuci ohejremu 
na język hebrajski i na rodziców, których dzieci 
języka tego się uczą, to zażądają od związku rabinów 
zasuspendowaraia rabina tutejszego.

Ostrzegamy tych panów, że jeśli się nie uspokoją 
i nie zaprzestaną Swej idjotycznej walki przeciw 
językowi hebrajskiemu to bardzo kiepsko na tem 
wyjdą. Krzeszowice są małem miasteczkiem, ale nie 
leżą ostatecznie w dżunglach afrykańskich, lecz w 
europejskiem, pi aworządneni państwie, gdzie z bta- 
zańskiemd i idjotycznemi próbami teroru można so 
bie dać radę. Dl itego radzimy tym panom, aby się 
i uleli na baczdośoi!!

0 giłiiiimie samorzilu i  M IM
Pod adresem Ministerstwa Spraw 

Wewnętrznych
(Kor. wŁ). Kolbuszowa, 12 maja.

Od dłuższego czasu zaogniły się w naszem mia
steczku stosunki z powodu rady miejskiej. Rada 
miejska wybrana została u nas z końcem roku 1921. 
na poostawie obowiązującej starej ordynacji austrja- 
ckiej wyborczej, przycztin wedle ud kilkudziesięciu 
lat istniejącej tu zasadj połowa wybranych radnych 
rekrutuje aię z ludności katolickiej, połowa zaś z 
żydowiskiej. Te harmonijne stosunki stały się kamie
niem obrazy dla tutejszej endecji, która uwzięła się 
tu Żydów dlatego, że oi przy ostatnich wyborach 
sejmowych nie glosowali na kandyoatów endeckich, 
ale na własną listę żydowską. T o diało endecj: po
wód do ciągłych intryg do bezustannych prób roz- 
bicia rady miejskiej drogą rezygnacji a wreszcie 
(postarali się pp. endecy o to, że rada miejska zo- 
tała rozwiązana, rzekomo ze względu na nieporząd
ki, które jednak faktycznie są zmyślone, gdyż wiszyst 
kie czynności prowadzone bj ty poza małemi nie- 
formalnosCiumi, wzorowo.

Przeciw zarządzeniu wOjewudztwa rozwiązującemu 
radę miejską wniosła gmina tutejsze rekurs do mi
nisterstwo spraw wewnętrznych ale niestety rekurs 
ten od półtora lat zalega w ministerstwie bez zała
twienia. Apelujemy na tej drodze do ministerstwa 
spraw wewnętrznych, aby wreszcie rekurs i®1 Za~ 
ktw iło i przywróciło samorząd naszego miasta do 
nonnalzu g stanu.

Zaznaczamy przytem, że opozycja endecka stano
wi aWkomą grutpkę, któr-j przeciwstawia się cała 
ludność tutejsza bez względu na wyznanie 1 naro
dowość,

h w n ttt  t
W u b ieg łą  niedzielę o d b y ł o  się  w YV ar nutWl# 

25 p o g r z e b ó w  ż y d o w s k i c h  c y w i ln y ch  ofiar tl.giCz* 
nych  w y p a d k ó w  w dniach  12, 13 i  14 maja. Kilką 
c ię ż k o  rann ych  Ż y d ó w ,  p r z e b y w a ją c y c h  w sZpita* 
lach, z m a r ło  w p rz ec ią g u  poniedzia łku . Ogólnie pTZJS 
puszCz.-R. że liczba „ f la r  j ‘SI znaczn ie  w iększa  n j  
d o lą : !  I ,aro  ustalić. L icz b a  znbitycn Sięga 360 
o s ó b ,  rannych p onad  1000.

 o-o———
Z PROCESU PPP. Proces organizacji faszystów* 

skiej P^P nło budzi już takiego zaintereoowaiBfl. 
jak przed wydarzeniami warszawskirjni. Wypehuonę 
dawniej po brzegi sala sądu, jest obecnie w M  
przesłuchiwania świadków n.icnial i u pełnie pasta. 
W dziewiątym dhiu procesu miał . zeznawać xk4 
świadek b. minister Kiermik, który jednak nie zja* 
wił się w sądzie. Przesłuchano n itom .  »t gwendgl 
Michaelisa i Prokopowicza. Przesłuchanie w nutów 
ma być w krotce zakończone.

— Z POCZTY. W Urzędzie pocztowym w Krjftlr^ 
zaprowadzono od dnia 5 hm. całodizlienną służbę w  
dziale telefonicznym.

NADESŁANE.
Za rubrykę tę radakcja nla odpowiada

O

Towarzystwo Ubezpieczeń

liuDiooE Aćrietiradi Si(urta«Tnie&!i
Rok zał. ta3d.

Oddział w Krakowie zawiadamia, że prztmiuało 
swoje biuro nŁ

Rynek Główny 25
(gmach Banku Małopolskiego; drugie piętro, 

we frontowym budynku.
Zdolni ajenci p o h u kiwani.

n  n  A  Pensjonat dla dxle<l
K H D U M  l m łodslety.—  Opieka
pedagogiczna i lekaiska. —  Wikt wyborny. 
Ceny bardzo przystępne. Wiad.: J . K u ltr iA r . 
nauczyciel Żydowskiej Szkoły Powszechnej 
Kraków, ulica S ta n is ław a  L. 2, II. piętro

O d czwartku, dnia 20 maja 1929 i*
odbędzie się codziennie od 8— 12 w nocy

KONCERT
O R K rE STR Y  S A L O N O W E J

w Kawiarni i Restauracji Hotelu „Ruyal*
w Krakowie.

l i S A C a l t a M E a  złożonego z 8-eh pokojl 
K S lB E C i  z kuchnią (z kotn. 

ewent. z urządzeniem za wysokim .zyiuzem lab od* 
stępnem. poszukuje się.

Zgłoszenia pod ,1. R.“ do Admisti_cji N. Dzieuutkd

PRZEGLĄD
KAJMOWSZYCH MODELE

w miesiącu maju mima z e y łk i cen 
Cl N Y  N IEZM IEN IO N E 

Płaszcze z dobrych angielskich ma- - * 
terjałów SE*—

Pfezzcze z cowerkotu najmudniej-
szy lason AS*—

Płaszcze z mudnego rypsa SO1
Płaszcze najnowsze plisowane 110*—*
P f-szcze  impregn. czysta wełna i #  —
Płaszcze jedwabne z fałdami 140*--
Kostiumy angielskie, czysta wetnn

na crep de chine M *—
Kostiumy rypeowe 1Ś0‘ —
•ukeie czysto wełniane plisowane 32*—
iuknle z rj psu lab otomany 03*—
Sukni jumprowe 28*—

La saki, blnzki, p ln ic iL  plisowane.
DOM MODELI

AU B0NHEUR DES DAMES
WILHELM' tfOSLIA

Kraków, FlorJaAiha 10. Tu l. 3497
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Środa 
6 Siwan

Zachód 
słońca 

19 m. 27

Tydzień chalecowy
Komisja koordynacyjna uchwaliła zezw o- 

«  aa przepiowadzenie akcji Tygodnia cha- 
. łutowego we wszystkich miastach M ałopol
ski zachodniej w dniach od 23 bm do 4 czcr 
;Wca br. W  tym czasie nie może się odbyć 
iadna zbiórka na jakiekolwiek fundusze pa- 
Kstyńskie.

Echa zajść warszawskich
Na wczoraj popołudniu zwołali komuniści 

krakowscy wiec na pl. Kleparsk; celem omć 
Wienia ostatnich zajść warszawskich. Poli
cja nie dopuściła do odbycia wiecu i rozpę 
dziła nielicznych zbierających się komuni
stów. * * #

Dziś, o godzinie 9-tej rano Narodowa Or
ganizacja Kobiet i nieokreślony bliżej „K o
mitet Obywatelski" urządzają w kościele 
lylarjackim nabożeństwo żałobne „za tych, 
którzy wierni przysiędze polegli za prawo i 
su Ojczyznę".

— NASTĘPNY NUMER „NOW EGO
DZIENNIKA" ukaże się, z powodu święta 
Szebuoth, w piątek 21 bm. rano, z datą dnia 
następnego.

  — OO— —
— K AZAN IA W  TEMPLU. Z okazji świę 

ta Szebuoth wygłosi rab. Dr Thcn kazania 
dziś i jutro w czasie nabożeństw przedpołu
dniowych.

— STYPENDJA IM. WICEPREZYDEN
T A  SAREGO, Krakowska Rada wyznanio
wa uchwaliła w ubiegłym roku ku uczczeniu 
20 -letniego jubileuszu wicepre-jydentury mia 
sta inż, Józefa Sarego rozdawać co roku 
dwa stypendja po 250 zł., jedno dla s ł u c h ,  
Uniw. Jagiell. a drugie dla uozria Talmud 
Tory. Na ostatniem posiedzeniu uchwaliła 
Rada wyznaniowa rozpisać konkurs na te 
stypendja. a rozdawnictwa dokonać w dniu 
28 czerwca Dr. jako w dniu wyboru p. Sare
go wicejprezydentem miasta Krakowa.

—  W ALNE ZGROMADZENIE ZW IĄŹ- 
KU PRZEM YSŁOW CÓW  W  KRAKOW IE 
odbędzie w sobotę, dnia 22 bm., o  godzinie 
4,30 popcH w sali Izby handlowej. Prz< mó- 
«ienie o kwestjach ■ aktualnych' wygłosi pos. 
Byrka. ■*-

— s KŁAD TRYBUNAŁU W  SPRAWIE BADE
RA. Jajt ■się dowSadlujemy, iprezydjuim sadu okręgo
wego karnego w Krakowie ustaliło ostatecznie 
okład trybunatu, Którj w przyszłym tygodniu bę- 
ozie rozpatrywał rprawę Dra Jana Badera oskar
żonego o zbrodnię zabójstwa Lłp. Litdwika Margu- 
tesa. Rozprawie będzie przewodniczył sso. Kraus, 
• -watować będą sso. Podobiński i sso. Warchałow- 
»kj. Oskarżać będzie prok. Dr Michałowski bronić 
. dw k tC, prof. Reinhold Dr Goldbłat* i Dr Ober- 
lander a rodzinę błp. Marguliesa zastępować będzie 
■eu, Dr Heski.

— EDMUND RBIOHERT, b. urzędnik kasy skar
bowej w Krakowie, skazany na 4 lata ciężkiego wię
zienia. za i przeuaewerzende depozytów sądowych, 
uległ W więzieniu atakowi szału. W  ciężkim stanie 
przewśi ziono Reicherta na oddział Chorób umysło
wych do szpitala św. Laz srza.

— PRZEPROWADZONE W  MIESIĄCU KWIE
C I U  Br OBŁAWY POLICYJNE dały następujące 
wyniki: Przytrzymano osób: 1 za rabunek, 16 za 
kradzież, 2 za dezercje, 2 za zgw ałcenie, 1 za oszu
stwo, 2 za nieprawne posiadanie broni wojskowej, 
16 do odbycia kary, 24 za włóczęgostwo, u >ni< siono 
osób: 13 za kradzież, 5 za oznstwo, 2 za nieprawne 
posiadanie broni palnej, 55 za różne przestępstwa 
■młowo-kume 122 Za różne przestępstwa natury ad- 
mintWTacyjnej. Zakwestjonowano: 5 karabinów woj
skowyoh, 2 strzelby-, 6 rsWww erów i 2 pary bieli- 
*ay wojskowej.

ze pito? pomno m  v mam ns śsierC
o ru ^i z powodu matolatności zasadzony na 15 lał wiozionin. —  B eliA ik i

przyjął z uimlechem wyrok śMiurcI.
Michałowskiego, zastępcy rodzin zamordowanych 
Dra Adlera oraz obrońców Dra Aplego i Dra Ko- 
hanego, sędziowie przysięgli udaii się na naradę,

W czoraj w trzecim dniu roziprawy przeciw Sta
nisławowi Zielińskiemu i Janowi Piwowarczykowi 
oskarżonym o  potrójny mord rabunkowy w Pla- 
szowie, przesłuchał trybunał zawnioskowanycH przez 
obronę świadków odwodowych. Następnie trybunał 
odmówił wnioskom obrony o odroczenie rozprawy 
dla stwierdzenia, czy w mordzie nie brali udziału 
jacyś dalsi sprawcy, dalej o ponowne poddanie Zie
lińskiego obserwacji lekarskiej dla stwierdzenia je
go stanu umysłowego, Oraz o przesłuchanie dwóch 
posterunkowych z asystencji, w obecności których 
Zieliński miał opowiedzieć obrońcy Piwowarczyka 
że czynu dokonał sam. Zieliński zapytany przez prze 
wodniczącego potwierdził —  odmiennie od Zeznań 
złożonych w  śledztwie — że sam zabijał ofiary mordu 

Trybunał zadał sędziom przysięgłym po dWu py
tania główne co do obu oskarżonych w kierunku 
zbrodni rozDOjmczego morderstwa i zbrodt.i kradzie 
ży. Nadto na wniosek obrońcy Zielińskiego dopu
ścił trybunał dwa pytania dodatkowe Co do Zieliń
skiego w kierunku przemijającego zabu/i zeaiia umy
słu w chwili popełnienia zbrodni oraz w kierunku 
zupełnego pijaństwa. Po wywodach prokuratora Dr.a

O godz. 5-tej popołudniu sędziowie przysięgli ogło
sili werdykt zatwierdzający 12 globami winę o*»k 
Zielińskiego co do zbrodni morderstwa, 9 glosami 
winę osk. Piwowarczyka Co do zbrodni morderstwa, 
12 glosami winę obn co do zbrodni kradzieży, a za
przeczający 12 glosami oba pytania dodatkowe.

Na podstawie tego werdyktu trjbuńał 3<vd*4 
Zielińskiego na karę śmierci przez Powieszenie, • 
Piwowarczyka (który nie ma nkończunego 20-go ro
ku żyda) na 15 lat ciężkiego więzienia obostrzone
go twardem łożem co miesiąc j clemni°ą w ro^znlof 
zbrodni. Zieliński przyjął wyrok z uśmiechem. Na 
zapytanie przewodniczącego Dra Kaczmarskiego, 
Czy wyrok przyjmuje odpowiedział Zieliński: „jfc-zjf* 
siaję“ . Osk. Piwowarczyk nie przyjął wyroku.

O ile Zieliński nie zgłosi w terminie 3-dniowym 
zażalenia nieważności oraz o ile trybunał nie przed
stawi skazanego do łaski p o Prezydenta Rzeczy
pospolitej marszałka Rataja, to w najbliższych dlniach’ 
zostanie wyrok na Zielińskim Wykonany.

— NAPADNIĘTA PRZEZ NOŻOWCA. Wczorj 
Wezwano pogotowie ratunkowe Jo Anny W ójoikow- 
ny, urzędniczki fabryki armatur w Borku Falęckim, 
którą napadł jakiś opryszek i dotkliwie poranił. 
Lekarz pogotowia stwierdził u ofary napadu rany za
dane nożem w. pierś i przewiózł ją do szipiilala.

— WYŁOWIENIE ZWŁOK. Dnia 18 bm. o godz. 
4 rano wydobyli robotnicy piaskowi z Wisły naprze
ciw elektrowni podgórskiej zwłoki kobiety lat około 
25 liczącej, która najprawdopodobniej popełniła sa
mobójstwo przez utopienie przed kilku godzinami. 
Tożsamość denatki z. braku jakichkolwiek przy niej 
dokumentów na razie nie stwierdzono. Dochodzenia 
w toku.

— „ROW ERZYŚCI" GRASUJĄ. Wincenty Suze- 
gan zam. przy ul Ceglarskiej 1. 2 doniósł, że w nocy 
z dnia 17 na 18 bm. skradziono mu z przedsionka 
tlOiiru rower marki ,Pucli1 wartości 300 zł.

—- AMATOR DROBIU. Organa policyjne areszto
wały i odstawiły do aresztów sądowych niejakiego 
Lasonia Rudolfa lat 27, bez zajęcia i stałego miej
sca zamieszkania pod zarzutem kradzieży kur znacz
nej wartości na szkodę zakładu Braci Albertów.

ZMARLI:
Irena Bachner lat 4, Lieba Weichmann lat 64, Cyr 

la Lea Schipiptr lat 43.

— WYCIECZKA ŻTG. Żyd. Tow. Gimn. urządza 
we czwartek dnia 20 bm. wycieczkę. Punkt zborny: 
Most dębnicki. Wymarsz punktualnie o godz. 3 pop. 
Goście mdłe widziani.

—  CEN TRALI KEREN KAJEMETH LEJI- 
SRAEL zwraca się do wszystkich Żydów w całym 
kraju z gorącym apelem by w święto Szewuoth 
przy Torze składali nedery na Żydowski Fundusz 
Narodowy.

Z rudiM sjonistycznego
Komitet Centralny Organizacji sjońskiej 

dla zach. Małopolski i Śląska donosi: One- 
gdaj oabyło się posiedzenie Egzekutywy 
Org. sjońskiej pod przewodnictwem Dra 
Wahrhaftiga, na którem omówiono dotych
czasowy przebieg akcji Miesiąca Organiza- 
cyjnego Ijar oraz najbliższe zadania w tym 
kierunku. Zarazem na podstawie sprawozda 
nia sekretarjatu stwierdzono, że podatek 
partyjny na rok bieżący uiściły dotąd jody 
nie następujące grupy: Dębica 30 zł., Jaro
sław 16 zł, Kraków 1450 zł, Łańcut 20 zł, 
Mielec 11 zł 50 gr., Myślenice 10 zł. Newy 
Sącz 30 zł, Tarnów 200 zł, Trzebinia 15 zł. 
W obec tego postanowiono wezwać wszyst
kie organizacje lokalne, aby w najbliższym 
czasie uiściły zaległości i ,wyrównatv resztę 
przyjętego na się kontyngentu. Wreszcie 
skonstatowano, że akcja szeklowa w nie
których miejscowościach nie jest jeszcze 
w pełnym toku, wobec czego uchwalono wy 
dać zarządzenia, celem intenzywnego jej 
przeprowadzania w bieżącym miesiącu.

M  liz iiM r w RMat
(Kor. wł.) Wadowice, 12 maja.

Urządzony siar ani em miejscowej organizacji „MI* 
zrachi" „Dzień Mizrachistycziiy" w niedzielę dnia 9. 
maja br. miał prz bieg nader poważny i podniosły.

W  zjeździć brało udział 29 delegatów z miast: 
Andrychowa, Białej Chrzanowa, Jaworzna, Aalwa- 
rji, Suchy, Nowego Targu, Oświęcimia. Trzebini i 
Z.ilora. Z ramienia egzekutywy dla JM dop^lska ‘ach 
i Śląska obecni byli pp. Slóger i BanneL

Po otwarciu Zjazdu praaiz prezesa łlonorotoeg* 
miejscowej org. rab. Dawida Awigdora z Andrycho
wa w języku hebrajskim, wybrano . prezydijum, w 
skład którego Weszli rabin Awiigldor, ppc Rds&r 
(Biała), Spamglet (Andrychów) oraz pp I auber (Ja
worzno) i Pelzenbaum (Wadowice) jako sekretarze.

Obejmując przewodnictwo, wyjaśnił p. rabin Ar 
wigdor cel zwołanej Pgiszy, która ma diać bodźca dfai 
wzmiocnienia i rozszerzenia istniejących już flpiswl 
mizraohistycztiycb.

Po odczytaniu telegramów pow italnych i WygłoStzo 
ni u pr żywi łań przez delegatów poszczególnych ra mł 
i stowarzyszeń wita zijazd w imieniu egzekutywy kra 
kowskiej p. Stóger z Krakowa. N astanie wygłosSM 
referaty p. Reich z Chrzanowa, Wzywając Organant- 
cję do energicznej pracy na polu wychowaniu iirio- 
dzieży ortodoksyjnej W d„chu narodowo- reHg^j- 
nym, oraz p, Spitz z Nowego Targu, proponując Za
kładanie szkół mizrachisty canych.

Zabierali w dalszym ciągu  głos p. Beer i p. RÓs- 
sler (Biała).

Po pi zea wie obiadowej odbyło się Zgroi.ladlzenflj 
kobiet, na którem wygłosił piękne, pełne półutu pnse 
mówienie p. Dr. Bulwa z Krakowa, który przeui-tar 
wil znaczenie sjonizmu i osiągnięte dot> chozas rezul
taty przy odbudowie Erec Izrael. Delegat Egzekuty
wy p. Bannet apelował do zgromadzonych pań, aby 
siworzyly stow. kobiet religijno narodowych.

Równocześnie odbj to się Z gromadzenie Ludowe, 
na którem przemawiali pp. rabin Aw&gdjr i Dr 
Bulwa.

O godz. 5 po poi. odbyło sę doroczne Walne Zgro
madzenie, na którem p. Beer zdał sprawozdanie s 
naszej działalności całorocznej p. Abn ham Brotmet 
sprawoizdade kasowe, poczem wyrażono wotuzn zau
fania ustępującemu Wydiziiałowd, a dokonano wyboru 
nowego Wydziału.

O godz. 6 wiecz. w dalszem < iągu konferencji 
zabierali głos pp. Beer, Róssler, Wolf, Bronner I 
Bader (Sucha), poczem p. Bannet odpowiedział W 
imieniu Waad Haglili. Na wniosek rab. Awigdora 
wybrano komisje permanenCyjną, w skład której we
szli pp. Róssler, Spitz, Lauber, Reich, Wolf, PetZen- 
baum i Bronner. Komigja permanencynja uchwaliła 
stworzenie dyrektorjum, składającego się z 5 Człon
ków na którego czele stoi rabin Awigdor.

Po odczytaniu rezolucji, które zostały en bloC przy 
jęle zabiera glos p. Dr. Bulwa, który wyraża podziw 
dla organizacji wadowickiej, która zdołała przez 
tak krótki czas swego istnienia osiągnąć tak piękne 
rezultaty pracy.

Późnym wieczorem zamyka rabin Awigdor Zjazd 
w podniosłym nastroju wszyłlkich obecnych i dźwię
kach Hatikwy. Po Cołodzit rmej pracy odbył się W 
lokalach organizacji na Cześć gości bankiet wydany 
przez org. Mizrachi w Wadowicach. Toast wygłosił 
p. B. Wolf.

Zjazd pozostawił po sobie najlepsze wrażenie I 
przyczyni się niewątpliwie do wzmocnienia pra££ 
organizacyjnej ..Mizrachi-' w naszym okręgu.
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Z teatru, literatury i sitaki
„HABiL'fv 1 JET REPERTUAR"

, Pod tym tytułełn wygłosi staraniom a kaci. stow. 
^Przedświt Ilaszachar" red. Dr M. Kanfer odczyt 
We czwartek unia 20 bm o godz 8 wiiecz. w  06 sali 
[Uni w ersv te t u Jagiellońskiego.

Tezy odczytu: Dn-tychczasow a potrzeby teatru. Te
atr a kino. Koszary kościół a iealr. Groteska Czy 
mistei-jum. Teatr jako rzemiosło. Droga dio mister- 
jum żydowskiego. „Dybuk11 — punktem zwrotnym 
I.eiwik a Wyspiański. Chrześcijański a żydowski 
Żyd wieczny tułaCZ. Żydowski Styl teatralny „Habi 
my“ . Ekstaza i entuzjazm, ,Seai Jaaóba1' — snem 
Zydcr-Skdego teatru.

- PRZEDST .1 WŻENIĄ „HA BIMY" W  KRAKO
WIE. Sihle zainteresowanie przedstawieniami m o
skiewskiego teatru hebrajskiego „Ilabrny" wyraża 
aię w niezwykle żyvżjm pokupie na hilety. — „IIu- 
hiima** przed Wyjazdem za j ĵraWcĘ przybywa do 
RrakoWa tylko na cztery przedstawienia. Pierwsze 
przedsbawienie na które wybrano sztukę „Żyd wie
czny tułacz", udbędiie się -we środę. 19 bm. Nastę
pne przedstawienia we Czwartek 20 bm., piątek 21 
hm. i w sobotę 22 bm. Odegrane zostaną sztuki ,Go- 
lom“ , „Sen Jakóba" i „Potop".
RERłiKTUARY, TEATRÓW KRAKOWSKICH 

BAGATELA
Broda; „Żyd wieczny tułacz" (wyrtęp artystów „Ha- 

Gtzny**).
TEATR MIEJSKI IM. J. SŁOWACKIEGO 

Brodu; „Gra miłości i śmierci".
TEATR NOWOŚCI — ZRZESZENIE Ak t . DRAM 

Broda; pap i WseCz. „Jak Uudnr> być Żydem".

3* ODCZYT Prof B HAMELA pt. La vie de la
tangue franca! Se, odbędzie się dzisiaj we środę 
W Kod 'nic Wykładów Naukowych. Pocz. o godz. 
7 wieczór.

—. W E CZWARTEK 20 bm o godz. 7‘3U wieczór 
odbędzie Się Zebranie młodzieży w Podgórzu w Żyd. 
Khtbie Towarzyokim przy uł. Lwowskiej.

Nin porządku dziennym spra/Wy organizacyjne. Re- 
ler. Ą Kopelowicz 1 Mgr L. Salpeter.

Alina stiui M iiiu n li
na SrOde 19 maja br.

Warszawa 480 m 20‘30 Koncert. Wiedeń 531 m 
» ‘1L Muzjka kameralna. Berlin 504 m i 571 m 
32“30 Muzyka do tańca. Bmo Morawskie 531 m 2030 
Rosyjskie pieśni i arje. Budapeszt 560 m 19 , To
bo l" z Współadziałm Marji Jeritzy. Przekazane z O- 
per,-. 22 Muzyka kameralna. Praga 368 m 20 Kon- 
*eTt Rżyiu 425 m 20‘40 Wyjątki z operetki „Gej- 
łza" Tuluza 430 m 2054 Koncert. Zurych 513 m 
30*30 Kwartet smyczkowy. 21*50 Komunikaty, pro
gnoza sygnał Czasu.

Najlepsza aparaty radjowe na składzie: „R ADJO- 
BW tAT" Kraków, Gr dzka 32. Ilustrowany cennik 
go nadesłaniu 60 gr.

Wesoły kącik
A f W ARSZAW SKI REPERTUAR KIN:
Banty Polski; „Gorączka złotego**. Olbrzymi suk- 

*es. Codzienne ohlęganie kasy.
gejiti: „Varięte“ z udziateni najwięKSzych kome- 

djantów i setek statystów.
WHoS; „P*,n naczelnik, to ja". Ti agedju niedale

kiej przeszłości z udziałem chóru , My pierwsza 
Brygada".

K*nu „Ugotia“ - „O czem się nie myśli'1 Jedyny 
film produkcji krajowej, eksportowany do Amery
ki. („N. Hajnt").

Nie Wystarczy, że skapitulowały pułki Witosa. 
Trzeba, by uiSuniętu Zdziechowskiego pułki — egze
kutorem .

- » • •
Dizlekii zakazowi ctwiemnia okien w Warszawie, 

•mniejszyla się liczba simobójców.

>• Na wielu trotuaracli w  czasie walk warszawskich 
Ule trzeba było kopać rowów, ponieważ były goto-

Rili liiM t M l i  siiin ń  fR in M
P .  R a t z k l e w i ń  w o j e w o d ą  w i le A s k im .

(Telefonem ot1 naszego korespondenta)
i irsznwa, 17 5, Sin, Na dzisiejszem posie 

dzeniu Rady ministrów uchwalono cały sze
reg zmian personalnych a mianowicie w mi 
nisterstwie spraw zagr. przeniesiono w stan 
spoczynku wicemin. Morawskiego, na któ
rego miejsce mianowano p. Knolła. W min 
robót publ. przeniesiono w stan spoczynku 
p, Rybczyńskiego, w min. spraw wCwn. wi
cemin. Olpińskiego, w min skarbu dyrektora 
Izby Skarbowej we Lwowie WeinteJda, na 
którego miejsce powołano P. Polaka. Prze
niesiony również został w min, skarbu w 
stan spoczynku p. Kauzik.

Równocześnie p, Kaczkiewicz został mi«* 
nowanym wojewodą wileńskim Sprawa iB*- 
ternowanych generałów nie została jeszczB 
załatwiona, jak również spraw* Zgromadza* 
nia Narodowego.

Jutro odbędzie się Rada gabinetowa, tWS 
udziału protokolantów i urzędnitów, [tz |  
udziale marszałka Rataja, jako sprawującej 
go urząd prezydenta Rzeczypospolitej. Nal 
posiedzeniu teiń, jak się domyślają, rozp*> 
trywana będzie sprawa Zgromadzania Nar® 
dowego. •

liiav n  n i M  M M  i  mii
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 17 5 Sin. Szefem sztabu gene
ralnego został gen. Burhardt-Bukacki, d o 
tychczasowy szef oddziału III tegoż sztabu, 
.jego zastępcą zaś pułk. Scaevola-W ieczor- 
kkwicz, Szefem gabinetu ministra spraw 
wojskowych zostaje podpułk, Józef Beck, b. . 
attache wojskowy w Londynie. W  miejsce 
gen. Szpakoskiego szefem departamentu sa- | 
nitamegu Ministerstwa Spraw Wojsk, ma

zostać pułk.-lek Kołtątp.,-Zrzi-dricki, do 
tychczasowy szef sanitarny DOK w War-* 
szawie. W  miejsce gen. Składkowskiego, kt& 
ry zotał komisarzem rządu, na miasto War 
szawę, szefostwo sanitarne DOK w W arwa 
wie obejmuje pułk. Kwaśniewski, dęwótlca 
baonu sanitarnego. Dowództwo Cytadoll 
poierzone zostało przejściowo gen. Fabryea- 
mu, dowódcy dywizji zamojskiej.

Amundsen wylądował na Alasce
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Nowy Jork, 17. 5 (D) Dnia 15 bm. koło godz. 
2 rano (czas środkowo europejski) „Norge wył j- 
oownł na Alasce w miejscowości 3 eller leżącej na 
północ od Nome, przy wybrzeżu cieśniny Beringa.

Podróż sl rrowca Irwała 71 godzin. Lot od by w a t 
się wśród chunur śniegowych skutkiem Czego po

włoko balonu doznała uszkodzeń. PonieWaż pałtówa- 
ły mgły i zachodzićo niebezpieczeństwo rozbicia się 
o góry sterowiec zaniechał kursu na Nome. j,

Wypraw nie widziała nigdzie lądu rmęęlfcy biegu
nem a Alaska.

RFPERTUAR KINOTEATRÓW
W ARSZAW A: „Szalona cyrkówka". 
UCIECHA: „Małżeństwo grobem miłości". 
NOWOŚCI: „Dzikie bestje".
WANDA: , Dla brylantów i jedwabi". 
REDUTA.: „Nocna eskapada".
SZTUKA „Uwiedziona".
PROMIEŃ: „Taniec złota i nędzy*'. ,

Odpowiedzi redakdi.
J. S. TARNÓW: Gimnazjum hebrajskie (Brzozo

wa), gimnazjum w  Podgórzu (ul. Zamojskiego), 
gim. im Sienkiewicza (ul. Krupnicza) i gimn. VII 
(Starowiślna,).

T. R. ROZWADÓW N S.: Egf.amiiia prawnicze 
odbywają pię w  drugiej piołc wie czerwca. Należy 
wnieść podanie do dziekanatu w najkrótszym cza
sie. O żadnych ograniczeniach nie Wiemy.

P. Kiigiisli ialil mar W  FilUitft
(Telefonem o j  naszego korespondenta)

Warszawa, 17 5. (Sin) Wbrew pogłoskom 
prezesem Banku Polskiego jest w dMsaywj 
ciągu p. Stanisław Karpiński, ąąś p. Tomasa 
Wilkoński reaktywowany został jąW  
Banku Rolnego.

Kouferencje p. premjdFa
(Telefonem od naszego kofespcndenła)
Wąrsgawa. 17 5, Sin. Dzisiaj p( Dreajjęr 

przyjął postów Niedziałkowskiego i  -
żanowskiego, którzy informowali go ó Sfjdyą 
cji w Wilnie. Następna p premier przyjął 
prezesą Banku Polskiego Karpińskiego V ,  
sprawach B. P. ' 'ł

-9-v-

Kto szerzy pa ukę?
On-gdaj vyydał „Głos Narodu" nadiwrozajne wy- 

danie w którem donosi:

Warszawa, l i . 5. Donoszą z Warszawy że wojaka' 
poznańskie, które na wezwanie b. rządą WyrułZyiy 
na Warszawę, znajdują się jszCze.dc tej cbwttś P' d 
W’ar$zawą i trwaja nadal na swoacti sta nowi skaclj 
gotowe <k> olszej walki. Wszelkie wieści u wyCołaAiu 
tych wojsk niie odpowiadają J rawdiue.

Poznań, V7. 5. Gen. Józef Haller stanął ąą Ĉ ąl)* 
sił zbrojnych Poznapia i Pomorzą, pprprz L"kycfe* 
czasowych sił z kor pąsów wojskowych od<lały dk 
do dyspozycji gen. Haiara wszystkie orgeuizaCje pdl 
wojskowe. Siły woskowe do„odizone przez gep. H f1- 
lera wkroczyły ją i na Urytorjum K Tigre-ÓJSki t 
zdecydowane są na oitatecrmą walkę. (Wiadomości, 
jakie otrzymaliśmy z Warszawy i z Poznania pną
cza naizdew hdeł tym ,Jnformacj«m‘’.
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ceny zniżone
Zeznania Betklena i posła Hira

w procesie przeciwko fałszerzom ftysiącfrankówek
(Telefonem od naszego korespondenta) >:

Z giełdy
Giełda krakowska z 18 bm., (w nawiasie kursy 

* 17 bm.): *P. Bank Przemysłowy 0.08, Pharma 0.8o, 
Zieleniewski 9.15—9.20 (9.25—9.15), Azot 0.20, Sier- 
•za elektr. 0.16 Piasecki 1.50.

Dolar nieoficjalnie 11.05- -11 15, bankowo 10.45—  
10.50.

ClaM a warszawska
t l u a a  j n n n w i k a  z  sim a 1 8  b .  n .  (PAT) 

W alu ty  i kelgja 30*44 Relaadja 422*54. Lendyn 51*08 
Rawy Jerk 10*44, Paryż 8102, P. aga 8108 Szwajcarja 
*•294, Wiedea 141*18 Włochy 2796 

Paple**} Państwowe: 8 proc. pożyczka konwersyj- 
ha 153—154, 5 proc. pożyczka konwersyjna 32—32 
i pół pożyczka dolarowa 71—70 i pół" pożyczka ko
lejowa 162—160—165. Tendencja mocniejsza.

e k c la  i Bank klałapolsk Kraków —*— Bank Prze- 
■ jw tw  f Lwów fc.Ot, Baak Zw. Sp. Zar. Paznań 4 65 
Pnia 2 10, V.'iW — Cegielski •*26, Part wazy 0*14 Za
wiercie 6*30, Zaglaga 0*68, Palska aafta 0 40, Biła i Świa
tła 8*12, Caaneiów 0*12 t>t*r<cŁow»ce #15, Pocisk 038 

Zialeaiewfeki 5*80, Zyiadów 675 Ckodarów 6*30.
C W d a  wladCRSka

I r f J d i  w l t a t k a l u  i  tfn la  1 8  b .  m . (PAT) 
• • W izy . Amsterdam 2*435, Balgad 1244, Bardu 1(825 
Jtłakaalk 2014, Badapast, 9883, Bakareszt 257, Ckry* 
stania 15305, Kapaakaga 185*70, Londyn 3419, Madryt 
101'7o Medjelan 2510, Newy Jark 7*675, Paryż 2053 
Praga 2S92, nefj i f 12 feztekholm 18920, Warszawa 
85*75 — 58*25, Żarych lo8*83 dalary 787*50, baigijslde 
.—•*— bałg_rakla —*— , dnaskia —*—, u  arki niemie
ckie 159—, auguiakia 34 20, jugajławiaaskia 1243, nor
weskie —*— polskie 65*-----0u*—, mmańskie 205,
aawadjckiB —*— szwajcarskie —*—, hiszpańskie —*—- 
oceakie 28*19, wigierskie ‘.8 05, iareckia —*—.

A k c je :  Zieleaiewski 75*. Silasja —*—, Faate 103 
Sai. Karpaty 77*00 4ialieja tCO, kiersza — Bauk Mało 
pelskr —*— , Baak Mip. —* Tepege —*,

Giełda zurychska
Zurych 18. 5 PAT. Paryż 15.20, Londyn 25.16 

Kuwy Jork 5.171, Belgja 14.50 Włochy 18.70, Hi- 
-zpanja 74.75, Holandja 208.20, Berlin 1.231, Wie
deń 73, Sztokholm 138.50, Oslo 112, Kopenhaga 136, 
Sofja 3.75, Praga 15.315, Budapeszt 0.728, biuiogród 
9.115, Ateny 7, Konstantynopol 2.70, Bukareszt 1.195 
Helsingfors 13.05, Buenos Aires 208.50. Tendencja 
niepewna.

OlaMa londyńska
Londyn, 18. 5 PAT. Nowy Jork 4,86 5/8, Holandja 

12.09 1/8, Francja 164.68 Belgja 169.25, Włochy 
135.25, Niemcy 20.43, Szwajcarja 25.165, Hiszpan ja 
13.79, Danja 18.51, Szwecja 18.175, Norwegja 22.435, 
Helsingfors 193 3/16, Praga 164.37,

Glalda nowojorska
Nowy Jork, 18. 4 (D) .Warszawa 9, Londyn 

486 11/16, Paryż 300 i pół, Wiedeń 14.12, Praga 
296 1/4, Włochy 366, Belgja 297, Budapeszt 1412, 
Szwajcarja 19.34, Helsiegfors 252, Sofja 72, Holan
dja 40.24, Oslo. 21.68, Kopenhaga 26.31, Sztokholm 
26)7, Hiszpanja 14.48, Bukareszt 37, Berlin 23.81 
Belgrad 176 i  pół.

Budapeszt, 18. 5 (D) W dzisiejszym dniu rozpra
wy przeciwko Windischgraelzowii sensację stanowi
ło przesłuchanie posła Hira, który będąc ciężko cho 
ry, przebywa w szipitalu. Jak wiadomo, na Zeznania 
tego świadka powoływał się wczoraj poseł Palavi- 
cini. Trybunał wraz z prokuratorem i obrońcami 
udali się do pos Hira do Szpitala św. Rocha. Hir 
zeznał, że na życzenie Windischgiaetza wyjednał u 
Bethlena pismo ze zgodą na prow adzi nie akcji fał- 
szerskicj. Bez tego listu — powiada Hir — Wiin- 
dischgraetz nie miał odwagi rozpocząć swej roboty 
fałszerskiej. List ten przyniesiono świadkowi wprost 
od Bethlena do domu, ip.ogzem wręczył go Win 
dischgractzowi. Kop ja listu znajduje się u przyja
ciela którego nazwiska świadek nie dicc wyjawić.

Dramatyczna scena rozegrała się gdy przewodni
czący trybunału u łoża ciężko chorego świadka gro
ził mu bardzo surowo.ni środkami, a nawet areszto
waniem na wypadek gdyby nie wyjawił nazwiska 
owego przyjaciela. Groźby tej Hir się uląkł i ośWiad 
Czyi, że kopję listu Bethlena sam wręczy prokurato
rowi. Wkońuu podał jeszcze pos. Hir, że Bethlen 
przeznaczył miljon koron na akcję fałszerskn.

Na zapylanie prokuratora, gdzie odbyło siię ipierw-

KrtRika łtla«raficzaa
— 2 AT. Egzekutywa sjońska w* Palestynie otrzy

mała zawiadomienie z Iraku, że 70 tamtejszych Ży 
dów ma zamiar wyemigrować do Palestyny celein 
osiedlenia się na roli. Yyielu emigrantów' posiada 
krewnych w Palestynie, którfy rozporządził ją pew
nymi kapitałami,

— „Gazeta Poranna" donosi w korespondencji 
z pogranicza sowieckiego: Dyplomacja sowiecka do
prowadziła do zawarcia traktatu przyjaźni pomiędzy 
Turcją.

— ŻAT. Henry Morgenthau b. poseł Stanów Zje
dnoczonych w Konstantynopolu obchodził . w tych 
dniach 60-lccie swych urodzin. Jak wiadomo kilka 
lat temu p. Morgentau bawił w Polsce celem zapo
znania się z życiem Żydów* w Polsce.

— Lincoln Eilworth doniósł przedstawicielowi 
Asaoc. Press w Nome, że morze w okolicy bieguna 
północnego jest przeważnie otwarte. Można było w*i 
dzieć wszystkie Wy&pj na biegunie północnym. W y
spy te jednak nie mogą być uważane za ląd.

— ,W mieście BaCau (Rumunja) wybuchł olbrzymi 
pożar którego ofiarą padła przeważna część miasta. 
Między nnemi najbardziej ucierpiała dzielnica U cna

sze spotkanie świadka z premjrem B rtL jnjm  Oki 
odpowiada, że spotkali się w miejscowości Balaton 
Fi ret nad jeziorem Plateńskem. Tam pnaei badaatU 
się w  losie przeszło godzinę. BethLen wyntdl łlai 
z powodu nieudunia się akcji fałszerskiej i  ośwtad 
czyi, że należy teraz czego innego się podjąć.

Na tom zakończono przesłuchanie Hira, puCzem 
trybunał wnóajJ do sali sądowej, gdzie przystąpiono 
do przesłuchania w charakterze świadka, pretnjem 
Betłilena. Przesłuchanie premjeira trwało przeszło 
godzinę. Pramjer został Zaprzysiężony.

Na występie swych zeznań Bethlen zaznaczyL M  
nigdy nic ni wiedział o  akcji WindlisdhgraetZa. Świa
dek polępia cele i środlki Wladischgraetza. Na La« 
pytanie, czy spotkał się w Balaton Firct Z posłem 
Hirern Bethlen odpowiada, że był tam celem zaku- 
Ipna majątku, przyczem Hir służył za pośrednika.

Rewizja w mieszkaniu posła Hira
Budapeszt, 18 5, (D) Na rozkaz prokura- 

rota przeprowadzona została dzisiaj rewizja 
w mieszkaniu posła Hira, w związku z jego 
zeznaniami na dzisiejszej rozprawie, . *

Około 5000 rodzin jest bez dachu. Zostały spalone 
również dwa wielkie młyny i fabryki bawełny je 
dwabiu. Liczba osób rannych znaczna.

— W Tyfiisie rozstrzelano kilku urzędników z ko. 
lei zakaukazkiej oskarżonych o roztrwonione pie
niędzy państwowych.

— Zjazd polskich dermatologów. który miał się 
odbyć w Wilnie w dniach 23 i 24 bm. został odło
żony na koniec Czerwca br.

—  Wylewy w północnych Włoszech trwałą w dal 
szym ciągu, wyrządzając liczne szkody. W Tren- 
tynie z powodu zapadnięcia się ziemi w  Całej oko
licy komunikacja została przerwana. W  Breście 
lawina śnieżna spadla niespodziewanie na grupę ro
botników porywjąc 7-miu z pośród nich. Dotych
czas wydobyto dwa trupy.

— Na odbywającej się w Paryżu międzynarodowej 
konferencji sanitarnej wyłoniono 4 podkomisje. De
legat polski Chodźko został Wybrany jednomyślnie 
prezesem 4-tej podkomisji.

— Wylewy górnej Wołgi ustały. Straty jakie Wy
lew* spowodował są bardzo znaczne. W jednej tylko 
gubernj Kostromski, j straty wynoszą przeszło 2 i 
pół miljona rubli.
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W
k. Zakopanego 

zoBtała. otwartą w tym sezónlo 
restauracja rytualna HpJ Kuch
nia bardzo smaczna. Ceny przy
stępne. Klimat zdrowy i łagod
ny. Kolej, poczta i telefon na 
miejscu. Tamże mieszkania do

wynajęcia.
leser strum, [laroy-Bonajec.

Me d u m
wspólny pokój,ewent. 

.. . z Utrzymaniem. Zgło
szenia pod nPokój" do Ad. N. Dz.

Seiler, czarne mat. pra- 
. wie nowe, okazyjnie do
sprzedania. Skład fortepianów 
H. Smolarska, Szewska

MVCN«HAWU 
MORPMIT

Dn u/ynaiofb lokal w podwor-UU lYjfilujęllfl cn na skład lub
pracownię, przy ruchliwej ulicy 
Zgłoszenia pod .Dzielnica Han
dlowa0 do Adm. N. Dz.

umeblowany z użyciem 
_ telefonu do wy aa jęci*. 

Zgłoszenia; Grodzka 51, 1. p.
Uin/bl dziecięee odnawia precy- nUŁnl zyjnie. Gumki zakłada
na poc2ek*Ulu, przyjmuje wszel
ki® roboty topicOrokio: Piecho- 
wiez, Mikołajska 7,

>LEE> NA MYCUY*

3 pokoje
natychmiast do wynajęela. Wia
domość: Skrytka pocztowa 33

H. CUM  AST
Zakłady Chemiczne

Kraków, XXII., S.nUlltl L. S

MIESZKANIE
frontowa, składające się 
z 1 pokoju i kuchni na I. p 
w pobliżu ul-. Starowiślnej 
do odstąpienia. Zgłoszenia 
Nachsatz, S trądom 16 ofic.

I
likierów, aptek, kosffiet.. Iirowardw i fabryk wody sodowfj iip.
Zawiadamiamy, że przy td. Zabłocie 6 w Podgórzu

otworzyliśmy magazyny
wszelkiego rodzaju butelek o różnych kolorach 
i fasonach, pochodzących z hut zjednoczonych 
#  Polsce. Stale na składzie posiadamy butelki dla 
aptek, winiarni, Iikiemi,wody kolońskiej i mineralnej 
Wszelkie zamówienia wykonujemy w najkrótszym 

czasie pó Cenach batdzo przystępnych.

Biiro nnelaU „Szkło" Skaw adp.
Kraków, Gertrudy 26. Tel. 1181.

M&ściriele domów w Berlinie.
Zawiadamiam uprzejmie, iż założyłem w Krakowie,

oddzlai sprzedaży, udzielania hipotek i administracji 
rlinie.domów w Berlinie. Każdego miesiąca, następuje obli* 

czenie i wypłata nadwyżki w Krakowie. Dla specjalnej 
kontroli, wyjeżdża co miesiąc urzędnik do Berlina.

Ucinałam  tan ia  zaliczki.
Bezpłatna porada adwokacka (Schwarzkanf) w Berlinie 

S. K orngold , Kraków , Bltcll 3.

KRYNICA-ZDRÓJ
PIERWSZORZĘDNY 

PENSJONAT I RESTAURACJA
w willi „K R U K " obok nowych łazienek, zostaje 
otwarty z dniem 15 maja br. — Pokoje słoneczne, 
tucbnia wyborna pod kierownictwem rutynowanego 
kuchmistrza. — Pościel ze względów higienicznych 
wymagana. — Ceny konkurencyjne. — Zgłoszenia 
przyjmeje do IB maja br. — Bienenfeld, Kraków, 

{ulica Miodowa L.'34 —  po 15 maja br. w Krynicy

s

I
8
9

Z a
I I
Z *

OD BÓLU GŁCMnr
DLA

DOROSŁYCH
nuk fabr.

.KOWALSKINA'
LABOR. CHKMj-FAKMAC
AP.KOWALSKI

W WARSZAW,.

31
s * 88

MARIENBAD
Hotel „LO YH W N G EN“  -  Tal. 144 -  W inda
Restauracja w lesie — ściśle rytualna UW 

' fnnen jd p in a 1? -iuo 
położony w centrum dzielnicy kuracyjnej, 
2 minuty drogi z kolonady. — Doskonała 
kuchnia polska. Wspaniale urządzone po
koje gościnne. Położenie bajeczne w lesie.

Zarząd spoczywa w rękach 
p. Salomona S c h & n b o rg a  z Otw lccim lc.

Pilarska 7. Z a s t ę p s t w o Tiltlitl «?S i 4511

SPART Sita dla obrotu 
artykułami teckrJczneml

poleca ze składów w Krakowie po najtańszych cenach

Ketalcwe półfabrykaty pochodzenia zagranicznego
miedziane, mosiężne, bacfangowe, bronzowe, aluminiowe, 

ołowiane, niklowe, cynowe i pticynkowane.
Blachy, m r y  okrągłe i kwadratowe, p r a ły  I s z t a b y  we wszystkich wymiarach 

i formatach, ■Iły miedziane, pasy i wszelkie inne półfabrykaty metalowe.

Specjalny dział: armatury piwne i kompletne aparaty.

PilrelBlttii kuna i wzediży lierodonKi
u*„BON1

Bank OdfiBdoay iiiEriiciifliDflki. Spćłdz. z osr. odp. wKrakowie
ul. iw. Tomasza 9, II. p. Tel. 395 i 4577

finansuje kupno i sprzedaż, 
przyjmuje administrację realności, 

udziela zaliczfek na czynsz.

WSZECHŚWIATOWI) ZNANY

krem C A Z 1 M I
m e t a m o r p h o s a

Jeor/j/e uza/ah, 
P A Z £ Z

k o b /e t y
oa-t.es o ś w *  ta

H/£2APPZ£CZ£/Y/£
PADrHALH/£ U31/N A  
R/£G/, WĄGRY,

RZRMY- 
OGORZ£L/Z/Vą, 
ZMARSZCZ*/ / M M £ BRAK! 
C£R Y.
0 o nAsyc/a trs wszrsr/r/CH  
P£RnM£fZJACM, APTE/t/łĆ/t / 
SKŁADACH APT£ CZ/ZYCH.

\ Ńlla Klaasbalda
w Piwniczne!

poleca ź dniem 1 czerwca br. pokoje słone
czne z balkonami. —  Duży ogród owocowy 
blisko lasu i Popradu. —  Rytualna kuchnia 

z całem utrzymaniem lub obiadami. 
Ceny przystępne.

SZWEDZKIE MMI PUM
Sp. z ogr. ódp. 

Poznań, ul. W ielka 13

Oddział w Warszawie. Królewska 23.
O ryg . S iw ts z k ia  W irów ki 
„ D I A B O L O "  I „ Y I K IH d “
oraz maśi«lnice z dósŁónałółii ywęi zna* ftfpdW-ne ka całyrii bsrdip

szechnioue 1 odznaczono najYtyższeiąi puahwsifcuf w ##*lu 
kralach przez najwyższe fachowe autorytety. — Sprzedał iia 
dogodnych waiuńkaeh i na raty — z lÔ JoIertiią jfWariiłrjlf

PonnklKinl są ajenci prowizyjni oraz prxadataw!cl*lo 
•w całej It z gezy pospolitej-

KILIMY-DYWANY
o artystycznych wzorach swojskich i wacLodnieL,
gotowe i na zamówienie polefca wytwórnia

„Kobierzec" Kraków, Podwale 3.

FABRYKA 
MEBLI METALOWYCH
A. POGORZELSKIEGO
w Krakowie, ni. św. Łazarza 19. Te(. 98

poleca:
Mdka mosiężne, t a la m i  I b la iu n a , 
M ałki noens, um ywalnio m atm urdiM  

I blaszane w  rótnych kołoraaa 
I wielkim  w ] b o rn a

Pilarska 7. Mifw bil i «®Zastępstwo

chaefer i Schael
Metalowe Zakłady huinloeŝ̂1  poleca ze składów po cenach w kraju najniższych surowiec 

metalowe z gwarancją analityczną. —  Na składzie:
Cyna angielska w blokach i sztabkach, cyna do lutowania od 33—60 proc. stopy łożyskowe marki .Torpeda* 

z zawartością cyny 5—83 procent

wszelkie atiaża

O łó w  miękki i twardy, hutniczy i rafinowany, w odpadkach i blokach; ołów czcionkowy, llnotypowy i stereotypowyI 
i gąskach, rafinowana 1 gwarancyjna, miedź fosforowa 10 i 15 procent, spoiwo (to o p itMledft w odpaokach _____ , _.. .

mosiądz, bronz w kawałkach, blokach 1 Sztabach.
Cynk stary w odpadkach, przetapiany, rafinowany, gwarancyjny 98/90 procent — cynk hut&lezy. 
Arttymeit, nikiel, aluminium hutnicze norweskie i t  d.

11 Kpie bo la iw M  tema nnłiwyiD, wmltioli przirabla wuilkii M i,  w iiłj i nim ntalm II

.   .   : .  : — - _ ' ------

Redaktor naczelny Dr. W . BerŁeihammer, — Red. odpoyr* Zygfryd Motel. Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, UrzeeZkoWWj 7


